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Die Klausimai
o

GEGUŽES 13 YRA VISO PASAULIO
LIETUVIŲ MALDOS IR ATGAILOS 

DIENA UŽ LIETUVOS LAISVĘ
Rašo ARKIVYSK. J. SKVIRECKAS, Zams, Austrija

1 Šv. Kryžiaus vienuolių J Cross Fathers) Notre 
Daine, Indiana, leidžiamas mėnesinis žurnalas “The Cath
olic Boy” balandžio mėnesio laidiny išspausdino Lietuvos 
katalikų atsišaukimą į Popiežių Pijų XII-ji, kuriame išdės- j 
tomi kruvini dvasiškijos ir tikinčiųjų persekiojimai. Tame ’ 
atsišaukime prašoma, kad Bažnyčos Vadovas ir visas ei- j
vilizuotas pasaulis atkreiptų dėmesį į žudomos lietuvių Brangūs Lietuviai Katalikai, 
tautos balsą ir j pavojų gresiantį dar laisvam pasauliui iš i
komunistu pusės. Raštas paįvairintas paties Popiežiaus,' pfief. ketveri^s metus gegužes 
komunistų iškankintų lietuvių kunigų atvaizdais, taipgi a' Nekalčiausiai VaiuoSPšL- 
tremtinių vaikučių, besimeldžiančių uz savo tėvynę pries džiai Da elis laisvojo pasau- 
šv. Marijos paveikslą, atvaizdu, užima virš trijų žurnalo ‘)io lietuvių parapijų, kolonijų ar 
puslapių. Rašto pabaigoje įdėta kontestinė lentelė nusta- atskirų kraštu bendruomenių su 
tanti 10 dolerių pryzą už geriausią komentavimą lietuviui giliu pasitikėjimu ir meile pa- 
atsišaukimo į Popiežių, sekančios trys dovanos už geriau-jsišventė Marijai pasiaukodami 
sius laiškus—$7.00, $5.00 ir $2.50, taipgi 10 garbės atžy-save ir savo šeimas Jos tarny- 
mėjimų po $1.00 kiekvienas. Tai yra pažymėtinas bū- bai ir globai, pasirinkę savo šū
das supažindinti ir suinteresuoti šios šalies jaunimą su ko- klu:

I “Mariją mylėti trokštu visados, 
Jai vienai tarnauti džiaugs

muos ir varguos”,
lietuviai katalikai su dideliu uo
lumu padaugino savo maldas, pa
gausino aukas ir visame gyveni
me Marijos garbinimo banga su- 

sveikatos ir gerovės autoritetai užtikrina, kad šiuo išradi- kėlė naujų vilčių.
.................... ‘ . | Ne taip seniai pasibaigę Jubi- 

lięjiniai Marijos Metai, atnešė 
taip pat gausingų vaisių. Visas 
pasaulis šventė juos su pakilusia 
nuotaika ir atgijusia dvasia. Mi

lijonai tikinčiųjų pamaldžiai ke-

mo. Kad užkirst kelią juodosios rinkos akuloms—spėkų- šventoves pelnyti 'jubiliejinių at- 
liantams—vaistų distribucija bus stropiai kontroliuojama, laidų ir melsti paguodos nesibai- 
Polio ligų nugalėjimas yra naujas didelis moderninės me-' giančiuose varguose skęstančiam 
dicinos laimėjimas, kurs praneša raupų, difterijos, karst- pasauliui. Lietuvių balsas tame 
ligės (typhoid) ir kitų ligų nugalėjimą? pasaulio chore nebuvo nustelb-

- ' r .tas. Marijos Metus lietuviai vi-
> 3uopx3 si -■ ■ ,sa širdimi pergyveno ir parode
(Uno° eiUtt“RVBKianazio 11-tą Adlai Stevenson per radio kalbėjo Į esą ištikimi Marijos garbintojai.

apie Tolimųjų Rytų reikalus ir U. S. užimtą poziciją, ypa- ,Gausios iškilmės tiek Vokietijoj, 
tingai Formosos klausimu. Jis nurodė, kad U. S. turės, jek Anglijoj, Italijoj kaip pia- 
’ ėl negarbingai -sisba rizikuoti karu. įčioJę Amerikoje bei kituose ,pa-
Stevenson reikalauja, kad visos laisvos tautos vieningai F”!’ * ’ ‘ .. "T
pasmerktų jėgos priemones išspręsti ginčą. Dėl Quemoy musų ,taut°s nįeilę ,ir lstl_Kin 
ir Matsu salų U. S. neturėtų įsivelt karan, nes šios salos yra ipasau 10 ara Ienei- uri0° 
taip arti prie komunistinės Kinijos krantų, kaip kad Staten 
salos prie New York’o. Beje, prieš Stevenson’o kalbą pre-

• zidentas Eisenhower išsireiškė, kad Quemoy ir Matsu gy , 
nimas turėtų būt vienų kiniečių nacionalistų reikalas. Tani I

munistų žiaurenybėmis ir Lietuvos padėtimi.
* * ♦

Šiomis 'dienomis paskelbta, kad Pittsburgho universi
teto profesorius dr. Jonas E. Salk išradęs vaistus nuveikti 
polio ligas, kurios ikšiol kankindavo milijonus žmonių, 
ypatingai jaunimą. Kadangi šios šalies administracija,

[paaukojimo Nekalčiausiai Mari- 
Ijos Širdžiai metines, panaujinki
me savo uolumą ir su vis didė
jančiu pasitikėjimu maldaukime 
Marijos pagelbos ir malonės.

Šv. Bernardas savo maldoje i 
Mariją teisingai tvirtina: Nuo 
amžių negirdėta, kad tas, kuris 
šaukiasi Marijos globos, nebūtų 
Jos išklausytas! Išklausys Ji ir 
lietuvių tautos skundą ir prašy
mus ir tikrai suteiks mums ir 
mūsų kenčiantiems Broliams Tė
vynėje laisvės ir nepriklausomy
bės dovaną. Juk Ji pažadėjo sa
vo ištikimiems garbintojams ir 
nelaimingosios Rusijos atsiverti
mą ir pasaulio taiką !

I 1 Norėdami būti verti šių malo
nių, mes privalome, kaip šv. Raš
te sakoma, “duoti vertingų atgai
los vaisių” (Mt. 3, 8), esminiai 
pakeisti savo gyvenimo kelią, 
Marijos pasiuntinybę ir Kristaus 
Evangeliją imti kaip realybę ir 
visa siela pasišvęsti pasaulio Ka
ralienei. Kas tarnauja Marijai— 
tas negali būti nuodėmes vergu. 
Nekalčiausioji Marijos Širdis la
biausiai kenčia dėl žmonių nedė
kingumo ir nuodėmių, kurios su
ardo bet kokį ryšį su Dievu ir 
iššaukia Jo rūstybę ir bausmes. 
Neveltui tad mes kartojame su 
Bažnyčia nuolankų prašymą: 
“Melsk už mus Šventoji Dievo 
Gimdytoja, kad būtumėm verti 
Kristaus pažadų!”

Per Nekalčiausios Panos užta
rimą tikrai būsime ir mes iš
klausyti ir sulauksime Jos pa
guodos.

Dr. Juozapas J. Skvireckas, 
Kauno Arkivyskupas 

Metropolitas
Zams in Tirol
1955 kovo 10 dieną

LRKSA Nauji Nariai
. Hartford, Conn.—Šimaitis, Anthony................

Cleveland, Ohio — Dr. K. Pautienis................
Chicago, Ill.—Kazlauskas, Paul E. (Juv.) — 
Philadelphia, Pa.—Puodžiūnas, Romutė (Juv 
Wilkes-Barre, Pa.-—Kvetkas, Wm. T., Jr....
Kenosha, Wis. — Gulbinas, Ona L. (Juv.)....

Giedraitis 
Zaunis 
Šimutis 

Misliauskas 
Kvetkas 

Skirmuntas

Šią savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos nau
jus narius:

89 kp 
142 ” 
163 ”

10 ”
17 ”
22 ”

Sekmadienį, balandžio 17, Šv. Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje, Duryea, Pa., įvykusiam 5-tos Penna apskrities 
kuopų atstovų susirinkime plačiai svarstyti dabartinio va
jaus reikalai. Ūpas ir pasiryžimas pakilus. Apskritis yra 
paskyrusi 50 dolerių dovanoms. Kuri kuopa, priklausan
ti prie 5-tos apskrities, iki šių metų rugsėjo 1 d. prirašys 
daugiausia naujų narių gaus 25 dolerius; sekančios dova
nos—viena 15 dolerių ir viena 10 dolerių.

Būt gražu visas apskritis ir kuopas matyt vajaus dar
bo bare.DŽIAUGIASI NAUJA BROŠIŪRĖLE

mu galės naudotis ir kitos tautos, tai ta žinia žaibo grei
tumu aplėkė ir nudžiugino visą civilizuotą pasauli. Eks
perimentai ‘parodė, kad skiepai šiais vaistais netik užker
ta kelią naujiems susirgimams, 'bet ir sergantiems grą
žina sveikatą. Apsaugojimui nuo polio ligų užtenka dvie- 
jų skiepimmų, tik retais atvejais rerkes trecio skie>pini- liav0 į stebuklingąsias Marijos

U. S. ŪKINE PARAMA IR SOVIETŲ 
APGAULI PROPAGANDA

Ilgametis ir nusipelnęs LRKSA 13 kuopos, Baltimore, 
Md., sekretorius Juozas G. Budelis, gavęs naują centro 
išleistą informacinę ir duoklių ratu knygelę, rašo:

“Gavau naują (informacinę) knygelę. Ačiū. Malo
nu—labai gražiai išaiškinta. Nors mane vadina dzūku, 
bet gerai suprantu.”

joms reikalingą paramą. Tačiau 
Maskvos parama gali patarnau
ti propagandai, bet ne gyvento- 

__ j-------Jams padėti. Ji tekalba apie 1 
Amerikos mil. dolerių paramą, kuri 700 mil. 

___ i gyventojų būtų visai nejuntama.
Rusai pasišovė Indijoje pastaty-

šaulio kraštuose, leido parodyti < 
mūsų tautos meilę ir ištikimybę

’ ofi- : 
ciali šventė šiais Marijos metais i 

(šv. Tėvo buvo visam pasauliui iš- ; 
: kilmingai paskelbta Visų šventų- : 

A j jų šventėje.
_ _ c --------- ------ • Reikšmingi tai įvykiai ir labai

■pritaria ir kaįkurie prezidento patarėjai, kurie anksčiau 'svarbūs, bet jie nustos savo reik
šmės, jei pasiliks kaip banga jū
ros paviršiuje. Nuaidės giesmių 
aidai ir nutils. Marijos Metus ir 
Nekalčiausios Jos Širdies garbi
nimą turi sekti darbai Marijos 
garbei. Visas gyvenimas turi : 
būti išjudintas, persunktas Ma
rijos dvasia, turi paliesti sieios 
gelmes ir atnaujinti pasauli. Ku- : 
pinas energijos jaunimas priva
lo savo jėgas kreipti į amžinąjį 
Gėrį, Tiesą ir Grožį ir nepaskęs
ti materialinio pasaulio verpe
tuose. Nors daug pavojų tyko jo 
sielą užburti ir suvilioti, atito
linti nuo Dievo ir Bažnyčios ir 
padaryti šio pasaulio vergais, 
Marijos globa ir pagelba jauni
mo tikrai neapvils! Jaunimas 
tačiau turi likti ištikimas Jos va
dovybei !

Šeimos tėvai ir motinos nega
li paliauti budėję savo ir jiems 
pavestųjų sargyboje. Nuolat, 
kasdien, savo pavyzdžiu, žodžiu 
ir darbu turi puoselėti tas kil
nias dorybes, kurios mus jungia 
su Marija. Tik nuolatiniu pasi
aukojimu, malda, nusigalėjimais 
ir aukomis, šeimos židinys spin
di laime ir tampa tikras atspin- 
dis šventosios šeimos Nazarete. 
Kasdienis šv. Rožančiaus kalbė
jimas, Marijos švenčių ypatingas 
šventimas, Marijos paveikslų lai
kymas savo namuose garbingiau
sioje vietoje, medalikėlio ar 
škaplierių nešiojimas, pirmųjų 
mėnesio šeštadienių atsiteisimo 
Komunijos už savo asmeniškas ir 
kitų nuodėmes, ištikimas Dievo 
įsakymų laikymas sudaro pagrin
dinius Marijos reikalavimus, ku
riuos ir kiekviena lietuvių šeima 
gali ir privalo ištikimai vykdyti.

Mus pasiekė džiaugsminga ži
nia, kad Marijos mylėtojai skait
lingai organizuojasi į aktingą Mė
lynosios Armijos sąjūdį, trokš
tantį kaip tik įgyvendinti visus 
tuos Marijos duotus pasauliui 
apreiškimus Fatimoje. Tai reali 
programa ir konkretūs uždavi
niai, kuriuos mes, naudodamies 

' šia proga, ir trokštame priminti 
■ visiems Lietuvos katalikams.

Švenčiant ketvirtąsias Lietuvos

stovėjo už minėtų salų gynimą.

Kremliui pasižadėjus nedaryt kliūčių Austrijos nepri
klausomybės atstatymui, Washingtone, Londone ir Pa
ryžiuje pakilo nuotaikos pagreitint keturių didžiųjų kon
ferencijos sušaukimą. Ekspertai intensyviai darbuojasi, 
kad nustatyt planus ir vakariečių pozicijas. Manoma, kad 
konferencija gali įvyksi šių metų vasarą.

“IZVESTIJOS” MELUOJA DEL
ATOMINES ENERGIJOS

Amerikai suteikus paramą, Eu
ropos ūkis buvo greitai atstaty
tas. Šiuo metu ypač susirūpinta 
suteikti ūkinę paramą Azijos at
silikusioms tautoms, j 

užsienidS finansuoti įstaigos di-^ 
rektorius pasiūlė, kad Azijos sri
čiai būtų suteikiama žymiai pa- ti geležies liejyklą, tačiau jau 
didinta parama. Iš bendros su- paaiškėjo, 
mos $3.500,000.00 jis siūlo per du tesėti be vakariečių paramos, 
milijardus dolerių skirti azijie
čiams.

Azijoje daugelis tautų yra at-[vienur ar kitur pakišdami rublį 
sidūrę skurde. Žmonių daugu-1bando sustiprinti komunistų su
mas neraštingi. Žemės ūkis yra'jūdį Azijoje, 
ypač atsilikęs ir toli nepatenki
na vietos gyventojų maisto pa
reikalavimo.

Azijos tautų metinės pajamos 
yra labai mažos. Kai Amerikos 
kiekvienam gyventojui per me
tus tenka 1,500 dolerių pajamų, 
japonui tik 175 doleriai, indui 
57, filipiniečiui 44, o kinui ir 
indoneziečiui—25 doleriai. Šios 
mažos pajamos rodo, kad Azijos 
kraštai techniškai yra ypač atsi
likę. Daugelis tarptautinių orga
nizacijų ir atskirų valstybių ban
dė paremti atskiras Azijos tau
tas. Tačiau toji parama buvo ne
ganėtina. Amerika priėjo išva
dos, kad minėtoms tautoms rei
kia kuo greičiausia padėti, kad 
pagerintų jų gyvenimą ir jas su
stiprintų kovoje-prieš komuniz
mą.

Kai amerikiečiai dideliu mastu 
užsimojo padėti Azijos tautoms, 
ir Sovietai pradėjo kalbėti apie

Pavergtoje Lietuvoje
kad pažado negales

Kai amerikiečiai nuoširdžiai 
siekia azijiečiams padėti, rusai

MIRĖ GENEROLAS P. C. MARCH
WASHINGTONAS. — Balan

džio 13-tą Armijos Walter Reed 
General ligoninėje mirė genero
las Peyton C. March, 90 metų 
amžiaus.

Pirmojo pasaulinio karo laiku 
jis buvo U. S. armijos generali- 
'nio štabo viršininkas ir pasižy
mėjo dideliais organizaciniais 
gabumais.

Ispanų-amerikiečių karo laiku 
jis vadovavo amerikiečių dali
niui, kurs dalyvavo kautynėse 
Filipinuose.

Velionis buvo kilęs iš Easton, 
Pa.

Po pirmojo pasaulinio karo jis 
buvo pasitraukęs atsargom

visai ne-

stengia- 
nes žino, 

cenzūruoja.

“Washington Star” kovo 16 ■ 
dienos laidoje rašo, kaip “Izves- 
tijos”, vienas pagrindinių Krem
liaus organų, klaidingai pristato 
savo žmonėms prezidento Eisen- 
howcrio planą del atominės ener
gijos panaudojimo taikos tiks
lams.

Žinoma, Maskvos propagandis
tai visada griebiasi melo, bet re
tai kada jie buvo tokie begė
džiai, kaip šiuo atveju. Iš to ga
lima pasidaryti tik vieną išvadą, 
kad Sovietų Sąjunga nenori pri
sidėti prie šio didžiulio reikalo, 
kurį iškėlė prezidentas Eisen- 
howeris ir kurį įgyvendinus, ato
minė energija galėtų būti panau
dota visų žmonių ir visų tautų' 
labui.

Prezidento Eisenhowerio pla
no pagrindinis tikslas buvo su
kurti tarptautinį atominės ener
gijos rezervą, prie kurio prisi
dėtų visos tautos. Tai būtų įna
šas atomines medžiagas panau
doti taikos tikslams. Tas įnašas 
turėtų tarnauti taikai ir pažan
gai visame pasaulyje, pažabojant 
atomą medicinos, žemės ūkio, 
pramones ir kitose srityse.

“Izvestijos”, apversdamos vis-[relę ir sūnelį ir pats iš tos pa
ką aukštyn kojomis ir iškraipy-'čios stiklinės išgėręs nuodų ne
darnos tiesą, dabar skelbia rusų'trukus mirė. Autoritetai nusta- 
tautai, kad tas planas ne kas ki-.te, kad Vanaman papildė trily- 
ta, kaip tik gryna propagandajpę žmogžudystę dėlto, kad jo 
siekianti užmaskuoti tariamą žmona Gladys pareikalavusi di- 
Amerikos sąmokslą. Pagal “Iz- vorso?  

vestijas”, valdantieji Jungtinių 
Amerikos Valstybių sluoksniai 
pasiūlę šį planą Jungtinėms Tau
toms ne dėl to, kad jie norėtų 
bendradarbiauti atomo panaudo
jimo taikos labui reikale, bet tik 
dėl to, kad norį nukreipti pasau
lio opinijos dėmesį nuo savo už
mačių pasigrobti kitų tautų tur
tus ir pasiruošti atominiam ir 
hidrogeniniam karui.

Iš to aiškiai matyti, jog Krem
liaus valdovai galutinai nusista
tė neprisidėti prie prezidento 
Eisenhowerio plano. Geležinės 
uždangos pagelba jie stengiasi 
nuslėpti nuo savo žmonių tiesą. 
Dėl tokio Sovietų neigiamo nu
sistatymo penkių valstybių nusi
ginklavimo konferencija, atrodo, 
nepasieks sutarimo.

Tačiau kaip Sovietai bebūtų 
nusistatę prieš, Jungtinės Ame
rikos Valstybės ir kitos tautos 
stengsis vykdyti atomo panaudo
jimą taikai.

DETROIT, Mich.—Balandžio 
16-tą William Vanaman, 24 me- 

Itų amžiaus, nunuodijo savo duk-

EDENAS PASKELBĖRINKIMUS
LONDONAS. —Balandžio 15 

dieną naujasis Anglijos premje
ras Eden paskelbė, kad naujo 
parlamento rinkimai įvyks gegu
žės 26-tą.

Senojo parlamento sąstatas 
toks: konservatorių ir jų talki
ninkų 321, darbiečių 296, libera
lų 6, airių nacionalistų 2, airių 
darbiečių 1.

Konservatoriai pasitiki, kad 
jiems pavyks pravesti daugumą 
dėlto, kad paskutiniu laiku dar- 
biečiai yra gerokai susiskaldę. 
Bet darbiečių vadai sako yra pa
siruošę ir pasitiki laimėjimu.

MIRĖ DR. ALBERTEINSTEIN
au-

76

14,

PRINCETON, N. J.™Balan
džio 18-tą mirė pagarsėjęs mate
matikas, reliatyvinės teorijos 
torius dr. Albert Einstein, 
metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs kovo 
1879 m. Ulme, Vokietijoj, .

Kaip žydų kilmes, nacių reži
mo laikais turėjo apleist Vokie
tiją ir pasirinko U. S. Jo moks
linės žinios pagreitino atominės 
bombos išradimą.

1921 metais jis gavo Nobelio 
dovaną už fizikos mokslus.

HONIG KONG. — Balandžio 
13-tą komunistine Kinija paskel
bė, kad už Indijos lėktuvo ka
tastrofą, kurioje žuvo 16 raudo
nųjų delegatų, yra atsakomingi 
U. S. ir nacionalistinės Kinijos 
slaptieji agentai. Taigi, “kuo pa
tys kvepia, tuo ir kitus tepa.”

RAUDONIEJI GAVOPER NOSĮ
MARION, Ohio. — Balandžio 

15-tą dėl dviejų automobilių ko- 
alizijos žuvo trys jaunuoliai ir 
vieną jau nu olš, ,

SPAUDA visa komunistinė. 
Tą platina Sojuzpečat, maskvinė 
įstaiga. Darbovietėse spaudą pla
tina įvairūs partorgai, komsor- 
gai bei jų paskirti asmens. Dar
bovietėse ji platinama priversti
nai. Užrašomas laikraštis, už ku
rį paskiau išlaikoma iš atlygini
mo. Spauda, palyginti, yra la
bai brangi. Žmonės išsisukinėja, 
kiek gali, neš ji jiems 
naudinga.

LAIŠKAI. Žmonės 
si mažiau laiškų rašyti, 
kad laiškus rusai
Be to, laiškai labai ilgai eina. 
Gerai, jei iš Šiaulių išsiųstas laiš
kas per tris dienas ateina. Į Si
birą ištremtiems laiškų maža te-' 
rašoma, nes tai priklauso nuo 
tremtinio apsąlygojimo, t. y. 
kiek jam leidžiama laiškų tam 
tikru laikotarpiu parašyti ir 
kiek gauti. Be to, tokie laiškai 
dažniausiai reiškia ne ką kitą, 
kaip trafaretinį laiškais pasikei
timą.

Iš užsienio laiško gavimas yra 
labai blogas ženklaš gavėjui. Jis 
jam reiškia, kad jis jau yra 
įtrauktas į tremtinųjų į Sibirą 
sąrašus. Užsienio laiško, kaip 
kokios nelaimės, žmonės bijo. 
Ne vienas į iš užsienio gautą laiš
ką žiūri kaip į kokį kerštą. Nie
kas tokiu laišku nesidžiaugia, 
dažnas perpykęs grasina, kad už 
tokį meškos patarnavimą siuntė
jui verta panašiai atsilyginti.

Pasakotojas įspėjo laisvam pa
saulyje gyvenančius laiškų rašy
tojus, kad jie savo laiškais nedi
dintų kančių savo tautiečiams. 
Jis mano, kad nedėkingesnio 
darbo negalima okupuotoje Lie
tuvoje gyvenančiam tautiečiui 
padaryti, kaip iš užsienio para
šyti jam laišką.

džiui Kaune buvo su Liaugau
du ir Žvirbliu.

PASAI—tamsiai žalsvos spal
vos, kily g lt t ss pavidalo, rusų ir 
lietuvių kalba, su savininko fo
tografija. Naujo paso gavimas 
yra susietas su ilga procedūra. 
Kišenvagių pavogtus pasus nuo
vados verčia pridengti kita din
gimo forma, dažniausiai—pame
timu. Už paso pametimą savinin
ką baudžia nuo 50 iki 100 ir dau
giau rublių. Pasų vogimo faktai 
slepiami dėl to, kad daugumas ki
šenvagių yra rusai.

IŠKABOS. Gatvių vaidai už
rašyti dviem ir viena kalba. Bū
na lietuviškai ir rusiškai, .rusiš
kai ir lietuviškai, kitur tik lie
tuviškai, o kitur tik rusiškai. Be
veik panašiai ir su iškabomis. 
Maskvai tiesiai priklausančių 
įstaigų ar įmonių iškabos būna 
tik rusų kalba rašytos.

KALBŲ VARTOJIMAS. Lie
tuviai kalba tik lietuviškai, o ru
sai su rusais, žinoma, tik rusiš
kai. Lietuviai, kalbėdami su ru
sais, priversti kalbėti rusiškai. 
Įstaigoje, kur daugiau rusų vir
šininkų, vyrauja rusų kalba, kur 
jų mažiau—abi. Tačiau yra ma
žesnių įstaigų, kaip artelės, kur 
vartojama tik lietuvių kalba.

Elta

BANDUNG, Indonezija.—Ba
landžio 18-tą Azijos ir Afrikos 
tautų konferencijoj Irako užsie
nio reikalų ministeris Fadhil Ja- 
mali smarkiai išpeikė tarptauti
ni komunizmą, kuri jis pavadino 
nauja kolonializmo forma daug 
pavojingesne už senąjį kolonia
lizmą. Raudoniesiems atstovams 
jo kalbą padarė slegiantį įspūdį.

LIAUDIES TEISMAI. Jie 
skirstomi pagal rajonus ir rajo
no apylinkes. Teisia teisėjas su 
dviem “tarėjais”. Būna dar sek
retorė ir prokuroras. Liaudies 
teisėjai ir tarėjai renkami. Kan
didatus pasiūlo komunistų parti
ja iš labiausiai patikimų arba ko
munistų tarpo. Teismuose bylos 
nagrinėjamos rusų ir lietuvių 
kalbomis—pagal bylininkų tau
tybes. Prokuroras, bet ne įstaty
mai ar teisėjų sąžinė, bylos 
sprendimą nulemia.

Kandidatų į teisėjus ir “tarė
jus” tik tiek pasiūloma, kiek jų 
reikia išrinkti. Neretai pasitaiko, 
kad siūlomas į teisėjus išrinkti 
kandidatas be rinkimų jau kelis 
mėnesius teisėjauja. Taip pavyz-

NAGY PAŠALINTAS IŠ PREMJERO VIETOS
BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 

Balandžio 18-tą komunistų parti
ja pašalino Imre Nagy iš prem
jero vietos ir iš visų kitų parti
jos postų. Premjeru jis buvo nuo 
liepos mėnesio 1953. Premjeru iš
rinktas Andras Hegedus, patiki
mas dabartinių Kremliaus bosų 
tarnas. Kitas buvęs įžymus ko
munistų vadas Mihaly Farkas 
pašalintas iš partijos sekretoria
to.

1
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TIK LAISVAS ŽMOGUS YRA
VISŲ GERYBIŲ KŪRĖJAS

Tiesiog koktu klausytis Lietu-'naujų išmislų. Maskva užsimojo 
vos maskolbernių kalbų apie že-jsiųšti valdininkus į JAV pasimo- 
mės ūkio pažangą. j kyti kaip reikia ūkininkauti.

Pagal komunistus išeina, kad I Amerikos vyriausybė sutiko juos 
ten, kur jie pirštu priduria štai- ‘įsileisti, kad įsižiūietų, kaip i ei
ga ateina pažanga. I^ią kukuruzus auginti ir jų der

liumi gyvulius penėti.
į<ornun‘stl1 išmokyti ?rį Rusijos atsiųstieji valdininkai 

mūsiškiai kalba apie kolchozųL turgty ypač pasimokyti iš ame- 
pažangą, nors juose tik trečdalįį rjkie£ilt tikrosios sėkmingo ūki- 
derlmus nuo apsėto ploto tegau- . ninkavimo paslapties. Jie turėtų 

atsidėję stebėti amerikiečių lais
va gyvenimą, jų demokratinę 
santvarką, kurioje kiekvienas 
žmogus nevaržomai priklauso 
bažnyčioms, politinėms organiza
cijoms, koperatyvams ir turi mo
kyklas, besirūpinančias švietimu, 
mokslu, bet ne propaganda.

i Maskvos atsiųstieji valdinin- 
‘ kai gaii iš Amerikos parsivež
ti geriausių kukuruzų sėklų, pa
vyzdinius gyvulius ir spalvotas 

žemės filmas rodančias kaip reikia ūki-

na. Tačiau pasėlių plotas ir gy
vulių skaičius yra nepaprastai 
sumažėjęs. Ir kaip begarbintų 
melžėjas, tačiau jos negali dau
giau pieno primelžti, negu neda- 
šertos karves jo duoda. Ir šiuo 
metu Lietuvoje badas dantų ne
rodytų, jei į Lietuvą nebūtų pri
grūsta maskolių, . katiušų, o iš 
Lietuvos maisto gaminiai nebū
tų išvežami į Rusiją.

Rusų komunistų sukurtoji san
tvarka visai nugyveno ” 
ūkį. Kolchozai ir sovehozai yra ninkauti. Tačiau visa tai mažai 
komunistinės santvarkos nepagy- fca padės rusų komunistų parti- 
doma žaizda. Ji bus iki žmones jos nugyventą žemės ūkį pakel- 
engs Maskvoje įsikūrę išnaudo- ti. Būtų geriausia, kad rusai val
iojai.

Dabartinis rusų komunistų 
partijos viešpats Nikita S. Chru
ščiovas jau senai šaukia, kad že
mės ūkis nugyventas ii- net nuo 
carinės Rusijos atsilikęs. Tačiau 
jis nieko gero nesugalvoja, kaip 
dar labiau engti valstięęiųs. Dy
kumose kuriamas žemės ūkis ne
atnešė derliaus, kurind-komunin
iai jau iš anksto buvo pradėję 
girtis. Tose sąlygose prireikė

dininkai kurį metą pagyventų 
Amerikoje, suprastų paprastą da
lyką, kad laisvas žmogus yra vi
sų gėrybių kūrėjas ir grįžę tai 
paaiškintų pavergtiems valstie
čiams. Ir tai dar nedaug nau
dos duotų iki komunistu parti
ja darys .bandymus su pavergtai
siais, tarytum jie būtų atleidi
mo ožiais išpirkti visas komu
nistų daromas klaidas žemės ūky
je.

RŪSČIOS PAMOKOS

Į AMERIKOS LIETUVIUS!
Gegužės pirmoji jungtinėse i 

Amerikos Valstybėse yra lojalu- ' 
mo diena. Tą dieną kiekvienas 1 
amerikietis pareiškia savo pagar- i 
bą. prisirišimą ir atsidavimą vai- 1 
stybei ir jos vėliavai. Visur vyks- . 
tą paradai, didesnės sueigos su 
prakalbomis ar šiaip piliečių de
monstracijomis pareikšti lojalu- . 
mą tam kraštui, kuriame jie gy
vena, dirba ir naudojasi piliečio 
tei-ėmis be: laisvėmis. Būti ame
rikiečiu yra didelė privilegija ir, 
sakyčiau, didelė laimė.

Gegužės pirmoji mums Ameri
kos lietuviams yra dar reikšmin
gesnė tuo, kad šiemet tą dieną 
pirmą kartą rinksime Lietuvių 
Bendruomenės Tarybą. Mes pa
reikšime lojalumą savo tėvų kraš
tui Lietuvai ir savo tėvų lietu
vybei. Mes rinksime Tarybą, ku
ri mus atstovaus Amerikoje ir 
reprezentuos visame pasaulyje; 
kuri rūpinsis kaip išgelbėti lie
tuvius nuo ištautėjimo; kuri pa
ruoš planus kaip išlikti gerais 
lietuviais su savo kalba, savo 
spauda, 'savomis įstaigomis, savo
mis bažnyčiomis; kuri budės lie
tuviško vieningumo sargyboje, 
lietuviško sugyvenimo bei nuo
širdaus bendradarbiavimo; kuri 
išsklaidytus lietuvius po plačią 
Ameriką surinks .suartins suor
ganizuos į vieną didžiulę skait
lingą lietuvišką šeimą, lietuvišką 
bendruomenę.

Visi lietuviai nuo 18 metų am
žiaus turi teisę ir pareigą šiuose 
rinkimuose dalyvauti. Visi rin
kimų punktai gegužes 1 dieną 
bus atdari nuo 9 vai. ryto ligi 9 
vai. vakaro. Kur bus reikalo apy
linkės galės rinkimus pratęsti į 
gegužės 2 dieną.

Kas negali rinkimų vietose 
balsuoti, iš anksto tepasirūpina 
paštu balsuoti. Kaip balsuoti paš
tu teatsiklausia apylinkių valdy
bose, arba LOKo sekretorijate

(A. Saulaitis, P. O. Box 
Waterbury, Conn.), arba 
tiesiog į Vyriausią Rinkimų 
misiją (V. Vaitekūnas, 137-16 N. 
Hampstead Turnpike, Flushing 
55, N. Y.).

Ligi šiol ne visur spėta Ben
druomenės apylinkes suorgani
zuoti, todėl leidžiama balsuoti 
artimiausioj apylinkėj, arba paš
tu. Ne visi gi spėjo užsiregis
truoti, tad galima užsirašyti tuo 
pat balsavimo laiku ir užsimokė
ti bent 50 centų solidarumo mo
kesčio. Jokia apylinkė neturi 
teisės didesnio mokesčio reika
lauti balsavimui.

Visoj Amerikoj Lojalumo Die
na yra pareikšti protestą prieš 
komunizmą ir prieš«viską ko jis 
siekia. Tebūnie mūsų balsai Lo
jalumo Dienoje kaip lietuviškas 
protestas prieš komunizmą, prieš 
komunistų okupaciją Lietuvoje, 
prieš priverstiną lietuvių vežimą 
į Sibirą ir prieš naikinimą mūsų , 
tautos. Mūsų balsai bus mūsų so-į 
lidarumo bei vieningumo išraiška 
už lietuvybės išlaikymą, už loja
lumą Jungtinėms Valstybėms. 
Tikriausiai mūsų balsai bus 
griausmingas pareiškimas lojalu
mo Lietuvai.

Tikrasis amerikonizmas ne
kliudo mums būti lietuviais. 
Tikrasis amerikonizmas globo
ja persekiojamuosius. užtaria 
skriaudžiamuosius ir gelbsti žu
domuosius. Lojalūs amerikiečiai 
yra mūsų artimiausi draugai. Jie 
tik džiaugsis mūsų solidarumu, 
vieningumu ir laimėjimais. Tad 

i lojalūs lietuviai turi būti ir loja- 
. lūs amerikiečiai.
i Lietuviais esame mes gimę, lie- 

į tuviais norime ir būt! Visi lietu- 
! viai į rinkimus gegužės pirmą 
i dieną!

Jonas Balkūnas.

507. 
rašo 
Ko-

vasarviečių įsteigimą ir paleng- 
vėl eiti prie to, kad kiekviena 
lietuviška kolonija turėtų savo 
jaunimo panašią vietą. Pavyzdin
gos ir labai augštai besilaikan
čios katalikų parapijos plačiame 
pasaulyje turi savo parapines va
sarojimo vietas savo jaunimui, 
vaikams, ligoniams ir tt. Kodėl 
lietuviams negalvoti ta linkme, 
kai jau išeita iš statymo ir skolų 
mokėjimo gyvenimo laikotarpio. 
Tik lengvai ir daugumai pasie
kiamos vasarvietės geriausia pa
tarnaus. Federacija ir ryžosi pa
gelbėti tą pradžią padaryti. Da
bar reikia, kad kas nors tuos pla
nus vykdytų, vykdytų sąžinin
gai.

Paskelbtas Katalikiškos Akci
jos Fondo vajus yra pirmas mė
ginimas kaip ir kiek Federaci
jos planai gali būti įvykdyti. Šis 
vajus turės aiškiai parodyti, kiek 
K. Federacijos skyriai ir atski
ri katalikai supranta ir vykdo 
mūsų gyvybinius katalikiškus 
planus. Šį sykį mes turime ir 
patys pamatyti be uždangų ir pa
siteisinimų, kur einame, kur sto- 
Ivime ir kiek galime. Po šio va
jaus bus paskelbta kiekviena lie
tuviška kolonija, kiek ji parėmė 
Federacijos vajų. Kiek asmenų 
patys aukojo ir dirbo, kad tas va
jus pasisektų. Mes po šio vajaus 
aiškiai pamatysim kiek gyvi esa
me, kiek savo lietuviškumą ir ka
talikiškumą remiame savo dar
bais ir 

į sakyti, 
. planų, 
; duoda. _ _

sumanymų ir darbų, kurie laukia 
savo eilės. Bet pirma įvykdykim 
šį.

Mūsų artimasis tikslas sukelti 
bent $40,000 yra labai kuklus. 
Bet įvykdykime jį.

Kun. Stasys Raila.
K.A.F. Vedėjas

aukomis. Nieks negalės 
kad Federacija neduoda 
darbų. Ne. Federacija 
Ji turi daug kitų gražių

Katalikų Akcija
Veda: VINCAS J U RONIS

KODĖL RINKTI KATALIKUS
Gegužės 1 d. bus rinkimai į Amerikos Lietuvių Bendruomenės 

Tarybą. Išstatyti 95 kandidatai, bet rinkti reikia 27. Visi kan
didatai geri lietuviai ir bus geri Tarybos nariai. Nepaisant to, 
katalikams priimtini ir rinktini tik aiškūs katalikai. Mes tai sa
kome savo sumetimais.

Amerikoje katalikų visuomenė yra aiški dauguma. Mes no
rime tą daugumą įjungti į lietuvybės išlaikymo veiklą. Ligi šiol 
ji gyvena lietuvišku gyvenimu, tiesa, bet nėra sujungta, vienin
ga, ir lietuviškoje, bendruomenėje nesireiškia sutartinai. Būsimai 
Tarybai bus labai svarbu mūsų visuomene palenkti į bendruomenes 
gyvenimą.

Katalikiškai visuomenei rūpės naujos tarybos sąstatas ir jos 
linkmė. Ar ji bus palanki—priklausys nuo tarybos narių. Tad 
svarbu, kad mūsų visuomenę neatstumti nuo bendruomenes, bet 
patraukti. Ją nepatrauks nekatalikai.

Rinkimus laimės tie, kurie bus organizuoti ir balsuos. Pirma, 
reikia įsteigti apylinkę, išrinkti valdybą ir rinkimų komisiją. Val
dybą ir komisiją tuoj įregistruoti pas LOKo sekretorių A. Sau- 
laitį, P. O. Box 507, Waterbury, Conn. Dar nevėlu. Galima apy
linkę suorganizuoti ir paskutinę savaitę prieš rinkimus, tik ją už
registruoti. Taip pat ir rinkimų komisiją reikia užregistruoti pas 
V. Vaitekūną, Vyriausios Rinkimų Komisijos pirminirfką: 137—16 
No. Hempstead Turnpike. Flushing 55, N. Y. Rinkikai gi 
užsirašyti kartu ir balsuoti gegužės 1 d. užsimokėję bent pusės 
tų mokestį, t. y. 50 centų.

Katalikams norint balsuoti, ir nesant vietoje apylinkes,
tartina eiti į artimiausią apylinkę kaimynystėje ir ten balsuoti. 
Kitaip raginame balsuoti paštu. Tuoj rašykite LOKo sekretoriui 
A. Saulaičiui, kurs suteiks informacijas, atliks formalumus ir pri
sius balsavimui voką. Neturėtų pasilikti nė vieno lietuvio kataliko 
norinčio balsuoti, kuris nepasirūpintų tuoj užsiregistruoti arba 
•apylinkėje, arba pas A. Saulaitį.

Balsuokime visi. Balsuokime tik už aiškius katalikus.

gali
me-

pa-

SAN DIEGO, Calif.—Balan-
JAV Lietuvių Bendruomenes į džio 16-tą vietiniai daktarai su 

e. p. Pirmininkas

KAIP VYKDOMI KAT. FEDERACIJOS
VEIKLOS PLANAI

. ■■■■;. K į i,- .< :■ ■■

slaugių talka Salk vaistais pa- 
skiepino net 30,000 pradinių mo
kyklų auklėtinių. Kone visi dak
tarų ofisai visoje apskrityje tą 
dieną buvo uždaryti, kad dakta
rai ir slaugės galėtų dalyvauti 
skiepinimo talkoje.

Federacijos skyriai galėtų vyk
dyti. Tačiau Kat. Federacijos 
centro valdyba nenorėtų pilnai 
sutikti su tokiu mąstymu ar tvir
tinimu. Valdyba karts nuo karto 
duodavo nurodymų, skelbdama 
spaudoj, išleisdama savo aplink
raščius ir tt. K. Federacijos Ta
rybos ir Katalikų Kongresai iš
keldavo Federacijos siekimus. 
Norintieji visuomet, galėdavo 
rasti savo veiklai darbų, kurie 
gražiai numatyti ir Federacijos 
statute. Bet čia dar ne viskas. 
Juk ir geriausi planai, nurody
mai turi rasti vykdytojų.

Dabartinė K. Federacijos cen- 
'tro valdyba, pasiremdama pasku
tinio Katalikų Kongreso nutari
mais, sudarė smulkų savo veiklos 
olaną, kurį nori įvykdyti viso
ms jėgomis. Centro valdyba pir
mausią pasiryžo pagelbėti mūsų 

teigiamų,-ietuviškam katalikiškam jauni- 
‘ nui. Kaip?

1. Sutelkti visų lietuvių jauni- 
|mo draugijų atstovus ir pavie
nius vadus Federacijos globoj, 
Lkad visi sutartinai ir vieningai 
I lengviau išaugtų ir išsilaikytų 
ištikimais Federacijos tikslams. 

'Norima, kad kiekviena lietuviška 
katalikų draugija čia būtų atsto- 

. įvaujama. Čia turi atrasti būdą 
| įsijungti lietuvės sodalietės, Šv. 
■ Vardo Draugijos jaunieji, net ka
talikų jaunimo organizacijų lie- 

S. Mainų Biuro (Bureau of tuviški skyriai.
j Planas duotas, numatytas, bet 

i.x.*», anglis, kaip kuras užleido jar vykdomas? Kas atsakys? O 
pirmenybę aliejui. tačiau reikia, kad mūsų jaunimo

1900 metais anglis dar repre-įvadai sutartinai ir skubiai pra- 
zentayo 88.9% visos mineralinio Eis*.,, 
kuro energijos. Aliejus tada už
ėmė antrąją vietą su 4.7%, natū
ralinis gasas ir vandens jėgos su
darė kiekvienas po 3.2%.

Pradinės skaitlinės už 1954 
metus parodo, kad anglies ener-|kama spauda ilgai ir sėkmingai 

besiderant jis apginklavo Ryti-jgijos vartojimas nukrito iki į išlaikys gerą jaunimą. Ar ne pir- 
nę Vokietiją ir joje įvedė pusiau ;29.3%, tuo tarpų aliejaus pakilo moj vietoj reikia jai piniginės 

• vandens pagelbos, kad galėtų išlaikyti 
naudingą ir įdomią lietuviško 

Daugiausia nukentėjo Penn- jaunimo spaudą. Federacija pa-

JAV-hių prezidentui Eisen-I Amerikos. Anglijos, Prancūzi- 
howeriui pritarus deryboms su i jos ir Sovietų konferencija susi- 
Sovietais, netrukus bus pradėti durs su tais pačiais klausimais, 
paruošiamieji darbai. Amerikos kurie nekartą jau buvo paliesti, 
užsienio reikalų ministerija pa- Korėjos ir Indokinijos klausi- 
skelbė, kad tarsis su Anglija. |mais terastas laikinis sprendimas 
Prancūzija ir Vokietija. Pi?-, tuos kraštus padalinti į dvi da
rniausiai numatoma sukviesti už- lis, kurių vieną valdo komunis- 
sienio reikalą ministerių pava- tai. Tautinės Kinijos salelės, 
duotojus, kurie nuodugniai ap- esančios raudonosios Kinijos pa
tartų visus klausimus, svarstyti- šonėje, protarpiais užpuldinėja- 
nus konferencijoje. ųnos.

Vakariečių paruošiamuosiuose *r eDe kitų klausimų turės 
pasitarimuose bus aptarta darbu į būti sprendžiami paruošiamuo- 
pjograma, suderinta atskirų vai- siu°se pasitarimuose. Visuotinę 
stybių politika ir nustatyta tak- karinę strategiją turės lydėti vi- 
tika kalbantis su Sovietais. suotinė tautų išlaisvinimo poli-

• » • • 1 tikaNetolimos praeities istorija; ’ . . . , ,
pateikia eile pavyzdžių, kai bu-', neatsargu tvirtinti, kad. 
vusieji pasitarimai-nepasiekė sa- on e’'enciJa P^1C-s „ .

f • . isprendimu. Tačiau ji įsryskinsvo tikslo del nepasiruošimo.1^ . - . ,J. , ,
xr i- 4. • • „ri „ „„ Sovietu tikslus, jog iie, kalbeda-;Versalio susitarimai paliko ne , .- ’ J. ’... ' . . , t „„„ - - mi apie taika, siekia tautu4ik daug kartelio, bet ir pravėrė .' ■
duris naujiems sūkuriams, kurie ver8irn0- 
netrukus tapo pasauline audra.
Jaltos pasitarimai atnešė apgai-Į 
lėtinas išdavas, nes ten dalyvavę ! 
vakariečiai iš anksto nebuvo nuo-; 
dugniai tokiai konferencijai pa-1 
siruošę. Kremliui padarytos nuo
laidos leido Sovietams įsigalėti; 
eilėje valstybių.

Po pastarojo karo iškilo eile 
politinių klausimų, kurie iki šio Mines) paskelbtomis skaitlinė- 
meto negalėjo būti išspręsti dėl |mis 
Sovietų užsispyrimo. Dėl Mas
kvos nenuolaidumo Vokietijos ir 
Austrijos sujungimas iki šio! ne
išspręstas. Ligšiolinė^ konferen
cijos abiems kraštams suvienyti 
nedavė laukiamų vaisių. Krem
lius visomis išgalėmis trukdė at
statyti demokratinę Vokietiją ir 
pravesti laisvus rinkimus. Dar

ANGLIS UŽLEIDO
PIRMENYBE

ALIEJUI
u.

Buvo ir yra girdima skundų, (skelbė, kad dabar vykdomo Kat. 
'cad Katalikų Federacijos centras Akcijos Fondo vajaus dalis eis 
neduodąs nurodymų, neišdirbąs! jaunimui—jų spaudos stiprini- 
veiklos plano, kurį katalikai irimui, jų vasarviečių stovyklų įsi-

dėtų dirbti savo jaunimo gero
vei. Garbė visiems, kurie nuošir
džiai jau pradėjo dirbti!

2. Jaunimo spauda ir vasarvie
tės. Jaunimo spauda reikalauja 
visokios pagelbos. Stipri ir tin-
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sovietinę santvarką. Austrijos |41.8%. gaso iki 25% ir 
suvienijimo klausimu buvo virš jėgų iki 3.9%. 
trijų šimtų posėdžių. Tačiau tie 
posėdžiai nė kiek nepatalkinin- sylvanijos valstybėje produkuo- j __  _______________________
kavo sujungti Austrijos žemes, jama kietoji anglis. 1900 metais į
Pastaruoju metu Austrijos kanc-lšios rūšies anglis sudarė 18.4% kuro, gi 1954 metais sudarė tik 
lerio Julijaus Raabo pakvietimas suvartojamo kuro, tuo tarpu 1954 27.5%.
į Maskvą tartis dėl Austrijos ne- metais sudarė 1.8%. i Biuro žiniomis, nuo 1900 metų
utralumo yra pasityčiojimas iš Minkštoji anglis 1900 metais nacionalinio kuro pareikalavimai 
austrų tautos. sudarė 70.5% viso nacionalinio padidėjo net penkis kartus.

gijimui. Planas; sumanymas yra. 
Visi žino, kad nei jaunimo spau
da, nei jų namai, nei stovyklos 
neatsiras per naktį. Tai yra ir ne 
vienų metų darbas. Tam reikia 
numatyti 10-15 metų laikotarpį. 
Planas apima bent 8 apylinkių

TAIPEI, Formosa.—Balandžio 
16-tą vietiniai seismografai užre- 
kordavo labai stiprų žemės dre
bėjimą, kuris nusiaubė komunis
tinės Kinijos teritoriją tarp Sin- 
kiang ir Afganistano. Tai antras 
stiprus žemės drebėjimas vienos 
savaitės laikotarpy.

PITTSBURGH, Pa. — Balan
džio 16-tą automobiliaus nelai
mėje sužeisti penki advokatai da
lyvavę mokslinėj konferencijoj.

ŠAUKSMAS
Tu atsiliepk i mano šauksmą,
I sielos ilgėsi tu atsiliepk,
Mes svetimiesiems niekad nevergausim, 
Neliksim sutemoj nakties!

Pakils vilnis ant marių.
Plačiai į lygų krantą išsilies,
Mažyčiai gabalėliai—blizgantis gintaras 
Pabirs kaip ašara širdies.

Ir grįš prie brolio brolis,’
Sesuo, duktė, sūnus pargrĮ'š 
Iš tolimiausio užmario nameliai 
Atvers i saulę langus ir duris.

Sutiks mama rožančium rankoj, 
Kaip ilgesio gyva liepsna. Bučiuos, 
Kalbės be žodžiu—širdimi, širdies užtenka, 
Ir būsim mes savieji pas savus svečiuos ....

Aprodys tėtis neužsėtą lauką, 
Jaunystė mus kalnais ir kloniais išvedžios. 
Priglausime,prie žemės ausi—žemė šaukia 
Palikit čia, namie, prie jos.

Ir tavb akys atsilieps Į mano šauksmą,
Į sielos ilgesį jos atsilieps,
Krūtinė prie krūtinės glausis, 
Širdis—prie mylinčios širdies!

Vytautas Kastytis

TIESA MINIOJE
Tu niekuomet nesuk iš viešo kelio, 
Kur minios šaukia: panem et circenses! 
Liepsnoj mikrobai žūsta. Tiesą neša 
Gyvenimas pažintas in ekstenso.

Gal kandžios kas, kaip vabalas prieš galą. 
Dumble telieka pėdos. Prakaitas ant veido. 
Pakęsk! panieką, žlibumą, kerštą. 
Tiesa visur spindės, dvasia rūkus išsklaido..

Faustas Kirša

“VYTIES” ŽURNALUI 40 METŲ
Lietuvos Vyčių organizacijos žurnalas “Vytis“, vyčių orga

nas, pradėjo eiti 1915 m. spalių mėnesį. Taigi šiemet jam sueina 
40 metų. Pirmuoju redaktorium buvo dr. Al. M. Račkus, o pir
muoju administratorium buvo p. L. Šimutis, dabartinis “Draugo” 
redaktorius. Toliau “Vyties” redaktoriais yra buvę prof. dr. K. 
Pakštas, M. Zujus, Ign. Sakalas, K. Jonaitis, Pr. Zdankus, A. 
Lapinskas, K. Savickas, kun. A. Valančiūnas J. Petraitis, A. 
Skirius. Ed. Kubaitis, A. Vaičiulaitis. Dabar redaguoja dr. Juo
zas Leimonas ir Phyllis Grendal.

Lietuvos Vyčiai gyveniman buvo iššaukti laisvamanybės ir 
ištautėjimo pavojams kovoti. Tie patys reikalai ir šiandien Juos. . 
šaj^kią.

Vyčių steigiamasis seimas buvo sukviestas Lawrence, Mass., 
1913 m. balandžio 27 d. Pradžioje jie pasivadino Sakalais (kaip 
slovakai). Tik antraisiais metais pasirinko vyčių vardą. Iš pat 
pradžių turėjo dvyliką kuopų su septyniais šimtais narių. 1920 m. 
jau buvo 4,655 nariai. Bet nežinia, ar' dėl vadų pasenimo, pa
krikimo, ar dėl kitų priežasčių vyčiai pradėjo silpnėti. Kiek
vienoje parapijoje jieškota kelių ir būdų juos išlaikyti, bet ne
rasta. Apskritai, 1922-1935 m. laikotarpis, sakyčiau, buvo decen
tralizacijos metai. Buvo tenkintasi tik parapijine veikla. Manyta, 
kad užtenka Sodalicijų, Šv. Vardo draugijų ar chorų. Dar ir šian
dien taip manoma. Bet visiems aišku, kad tas nepatenkina nė pa
rapijų, nei katalikiškos visuomenės. Jaučiame didelę spragą, bet 
nesiranda, kas su mesijaniška dvasia organizuotų jaunimą. Sena 
Vyčių organizacija nėra atgyvenusi. Ji visiškai .priimtina ir mū
sų gyvenimui praktiška. Reikia tik noro ir darbo. Dažniausia, 
tik to mums trūksta.

GENOCIDO ĮSTATYMAS NEUŽMIRŠTAS
Daugiau kaip keturi metai Amerikos Senato užsienio reikalų 

komitetas teigiamai pasisakė už Genocido konvenciją. Industri
jos, darbo, visuomenės, bažnyčios ir teisininkų vadai pasisakė už 
įstatymą. Bet ligi šiol konvencija nebuvo diskusuojama senate. 
Kodėl? Užkliuvo užkulisėsę. *

Keturiasdešimt devynios tautos, ratifikavo sutarti, įskaitant ir 
Rusiją, tik Jungtinės Valstybės ir Didžioji Britanija kažko lau
kia. 1946 metais Amerikos diplomatai Paryžiuje apgynė paktą. 
Sako, kaikurie paragrafai nėra aiškūs ir nepriimtini, todėl tei
sininkai ruošia pataisas ar išimtis.

Amerikoje ne visi katalikai pritaria šiam įstatymui (jo re
dakcijai). Kai Katalikių Moterų Suvažiavimas Bostone (lapkričio 
mėn. 1954 m.) priėmė palankią rezoliuciją, raginančią vyriausybę 
jį ratifikuoti, kilo spaudoje audra. Brooklyno įtakingas savaitraš
tis “The Tablet” griežtai išėjo prieš. Vakaruose vienas vysku
pas (Dwyer) taipgi jį pasmerkė.

Štai neseniai Katalikių Moterų Suvažiavime Detroite kardino
las Edward Money pasisakė .už įstatymą. Jo Eminencija pagyrė 
arkivyskupijos moteris, kad jos balsavo už rezoliuciją Bostono 
suvažiavime. Jis pasakė joms:

kad jos pasielgė su “charakteringa išmintimi, ir girtina 
krikščionišką vizija”;
kad jos pasekė “žymiuosius katalikų politikos ir etikos 
mokytojus”;
ir jos “sutapo su Šv. Sosto mintimi, kaip išreikštos nau
juose raštuose, ypač Popiežiaus Pijaus XII-jo kalbose.”

Kardinolas pabrėžė: “Jos išmintingai pasielgė (moterų suva
žiavimas), kadangi jos reikalavo nieko kito, tik 1948 m. Genocido 
konvencijos persvarstymo JAV Senate. Pirma klausimą svarstant, 
Senato teisdarystės komitetas buvo palankus teigiamam svarsty
mui su keturiais “supratimais”, kurie lygūs buvo keturiems Kon
vencijos rezervams Senato ratifikacijai. Iš 48 kraštų, kurie rati
fikavo Genocido konvenciją, keli užtvirtino su panašiais rezervais 
jiems priimtinais . . .

Net Rusija ratifikavo su rezervais. Mums lietuviams šis įsta
tymas svarbus tuo, kad sustabdytų mūsų tautos žudymą. Mes 
džiaugiamės J. E. kardinolo Money pasisakymu. Mūsų moterų 
draugijos turėtų sveikinti NCCW organizaciją, kuri jau trečiu 
kartu savo suvažiavimuose balsuoja už Genocido konvenciją. A. L. 
R. K. Moterų Sąjunga yra afilijuota su NCCW.

2.

3.

2
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IRK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
(Tęsinys)

Buvusio Prezidento Mirtis
Su giliu liūdesiu turiu raportuoti apie buvusio mūsų 

organizacijos prezidento Petro P. Muliolio mirti. Žinia 
apie jo mirti pasiekė jau po jo laidotuvių, tadgi nebuvo 
galimybes nei vienam iš Vykdomosios Tarybos narių at* 
stovauti Susivienijimą ir pareikšti pagarbą laidotuvių 
laiku. Taipgi su giliu liūdesiu turiu raportuoti mirimą 
ilgamečio 106 kuopos, New York City, sekretoriaus Z. 
Maskvyčio.

Asmenine Veikla
Mano asmenine veikla apėmė dalyvavimą metiniam 

Amerikos Lietuvių Tarybos susirinkime Įvykusiam lap
kričio men. New Yorke ir Katalikų Federacijos Kon
grese Cleveland, Ohio. Kartu su iždininku P. J. Kara- 
šausku ir 5-tos Penna apskrities pi»mininku Adolfu Nor
vaiša mes vadovavom komitetui, kuris suorganizavo Kers- 
teno kongresinio komiteto liudininkų išklausymą Wilkes- 
Barre, taipgi suruošimui bankieto pagerbimui komiteto 
narių ir jų štabo. Bankieto laiku kongresinio komiteto 
nariams buvo įteikti portfeliai Įvertinimui jų kilnaus dar
bo Lietuvos naudai.

Mūsų garbingas dvasios vadas kun. J. F. Baltusevi- 
čius buvo iškėlęs naują minti, kaip iškilmingiau pradėti 
ši Vykdomosios Tarybos narių susirinkimą. Pasitarus su 
vienu buvusiu Susivienijimo dvasios vadu, taipgi atsi
žiūrint vėlaus laiko, prieita prie nuomonės, kad geriau
sia naują idėją atidėti iki kito susirinkimo. Aš manau, 
kad dvasios vadas šią idėją pats išaiškins.

Baigiant aš noriu painformuoti jus, kad 1954 metų 
statementus paruošė certifikuotas viešasis sąskaitininkas 
(certified public accountant). Idėja pakviesti toki kva
lifikuotą asmenį kilo kvestijonuoiant mūsų raportavimų 
metodus laike diskusavimų perrašytų Įstatų su apdrau- 
dos departamentų oficialais Tadgi dalyvaujant iždinin
kui P. J. Karašauskui, kun J. F. Baltusevičiui ir man 
pačiam mes pasikalbėjom su certified public accountant 
Casimir A.. ŠieminSki, Jr., ir nusprendėm pavesti jam pa
ruošti statementus už 1954 metus.

VINCAS T. KVETKAS. sekretorius

Kun. J. F. Baltusevičius pakomplementavo sekreto
rių už jo komentarus kas link Susivienijimo reikalų. To
liau kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė sekretoriaus rapor
tą priimt, dr. Krikščiūnas parėmė. Priimta vienbalsiai.

ANTROJI SESIJA
Prezidentas Šimutis antrąją sesiją atidarė 1 :55 P. M. 

ir pakvietė iždininką raportuoti.
Petras P. Karašauskas perskaitė savo raportą, kurs 

seka: -■ r~-.' ; s

IŽDININKO RAPORTAS
LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA 

Treasurer’s Report of Receipts and Disbursements 
January 1, 1954 to January 1, 1955 \

Total Check Accounts Balance,
January 1, 1954..................

Receipts ..................................... .$515,293.07
$ 70,845.99

515,293.07

$586,139.06

DISBURSEMENTS:
Miners Savings Bank, Pittston, Pa...... $145,902.65
First National Bank,'Wilkes-Barre, Pa. 19,917.75 
Wyoming National Bank,

Wilkes-Barre, Pa.................................. 359,437.13
Charges: Returned Cheeks, Bank Books 

and Charges .....   188.34

Cash Balance, January 1, 1955............

MINERS SAVINGS BANK,
Pittston, Pa,

Balance as of January 1, 1954....... ,.....
Transferred from First National Bank,

Wilkes-Barre, Pa.................................$150,000.00

Disbursements ......................  $145,902.65

Cash Balance ......................
Outstanding Checks ................

Balance of Bank Statement....

FIRST NATIONAL BANK, 
Wilkes-Barre, Pa.

Balance as of January lį 1954................
Receipts .......................................................$350,072.24

Disbursements .......................................... $ 19,917.75
Transferred to Miners Savings Bank, 

Pittston, Pa.................................... 150,000.00
Transferred to Wyoming Nat’l Bank, 

Wilkes-Barre, Pa. ................>....... 180,000.00
Charges: Returned Checks .................... 56.10

Cash Balance ...........................
Outstanding Checks ................

Balance of Bank Statement....

WYOMING NATIONAL BANK, 
Wilkes-Barre, Pa.

Balance as of January 1, 1954..............
Receipts ............. ............ ,...................   $165,220.83
Transferred from First National Bank,

Wilkes-Barre, Pa........ ........................ 180,000.00

Disbursements ........................................... $359,437.13
Charges: New Check Books and Bank

Charges.-............................................. 132.24

Cash Balance ...........................
Outstanding Cheeks ................

Balance of Bank Statement....

SUMMARY

Miners Savings Bank, Pittston..............
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.

MAY MEETINGS TO COVER
VITAL SUBJECTS

The programs for the three | 
important fraternal insurance I 
gatherings appear in this issue.'. 
They are to be held in Chicago■ 
in May. In the last few years the I 
importance of these annual ga
therings in May has gained mo
mentum. They have become a 
vital part of the year’s calendar. 
The personnel of the presiding 
officers and of the speakers 
make it entirely safe to predict 
that it will be well worth the 
time to make the trip to the 
Congress Hotel, Chicago. It is 
also safe to say that those who 
do not attend will be the losers.GEGUŽINIŲ PAMALDŲ VADOVĖLIS

The progress which is being 
made by the societies is largely 
due to the two factors—improv
ed field representation and the 
attractions of the junior field.! 
About 1929 the Fraternal Field 
Managers Association got under 
way and its contribution to the 
field have been invaluable. It 
has paved the way and blaizel 
the trail. It originated the plans 
for the F. I. C. degree and for 
educational training. These have 
resulted in hundreds of brilliant 
careers in the field that other
wise would fallen by the way
side. Extensive turnover in field 
representatives is costly and de
pressing and it is also respon
sible to heavier lapsation of cert
ificates. The two go hand in

special effort has been devoted 
to securing annual information! 
on the certificates and insurance 
for ages 0 and 15 inclusive. In 
most cases this urgent request 
has been complied with. As a re
sult the record will be more 
complete than it was a year ago. 
In the desire to consolidate re
porting it is vital that we retain 
separate information on junior 
insurance and its annual records. 
It represents over 20 per cent of 
the entire members of 9 million 
fraternal insurance certificates. 
The youth of fraternalism in its 
pride and joy.

(The Fraternal Monitor; April, 
1955.) ALASKA

525,445.87

$ 60,693.19

. $ 8,602.13

150,000.00

$158,602.13
145,902.65

$ 12,699.48
7,^94.54

$ 20,594.02

$ 45,081.52
350,072.24

$395,153.76

$349,973.85

$ 45,179.91
1,062.50

$ 46,242.41

$ 17,162.34

345,220.83

$362,383.17

359,569.37

$ 2,813.80
755.16

$ 3,568.96

$ 12,699.48
45,179.91

Wyoming National Bank, Wilkes-B^rre, Pa................. 2,813.80 :

Total Cheeking Accounts Balance, January 1, 1955....$ 60,693.19

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATIONS
Div.

Earned
Balance 
1/1/55

Balance 
•'1/1/54

First Fed. Sav. and. Loan Assoc
Pittston, Pa. ...... ................ .$3,090.90 $ 62.11 S3.153.01

Superior Sav. and Loan Assoc.
Cleveland Ohio ................. .... 3.110.37 86.10 .3.196.47

Susquehanna Sav. and Loan As 
Wilkes-Barre, Pa. ........

soc.,
3,000.00

....$6.201.27 $148.21 $9,349.48 '

MINOR BENEFICIARY ACCOUNTS:
1 
i

TRUST FUNDS
Balance as of January 1, 1954................. $ 4.085.48
Interest Earned .......................... ............ $ 69.26
New Accounts ............................ 166.19 235.45 ;

$ 4,320.93 ;
Accounts Paid ....................................... ..$ 409.13 409.13)

Balance, January 1, 1955 ...................... $ 3,911.80
Respectfully submitted,

PETER J. KARAZUSKY, Treasurer

Dr. Krikščiūnas pasiūlė iždininko raportą priimt, kun. j 
J. F. Baltusevičius parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė iždo globėjus raportuoti.

Iždo globėjas Vincas Abromaitis perskaitė raportą,) 
kuris seka:

IŽDO GLOBĖJU RAPORTAS

Mano Veikla Pirmoj Penna Apskrity 
1954 Metais

Vykdomosios Tarybos nariams;

Aš lankiau visus apskrities susirinkimus ir juose pir
mininkavau. .

Rugpiūčio 15-tą Lake Side parke sutikau mūsų Susi
vienijimo sekretorių V. T. Kvetką ir 5-tos Penna apskri
ties pirmininką Aleką Norvaišą. Mes kalbėjomės apie Su
sivienijimo reikalus ir apie naujų narių prirašymą ir 
vaikščiodami po parką sutikome kunigą M. F. Dauman
tą iš Girardville, kun. K. Rakauską iš New Philadelphia, 
kun. Stasį Railą iš Shenandoah, taipgi'sutikome Joną Žar- 
nauską iš Mahanoy City ir tarėmės apie pravedimą nau
jų narių vajaus pirmos Penna apskrities ribose.

Aš asmeniniai aplankiau Girardville, New Philadel
phia, Minersville, Shenandoah ir Tamaqua pasikalbėti 
sų-parapijų kunigais. Jie šalčiau pažiūrėjo Į Pirmos' Penną 
apskrities kuopų atstovų ' susirinkimą ir reiškė nuomonę, 

' kad geriausia būtų daryti kontaktus atskirai ir jie turės 
į daugiau reikšmės.

Mes šiame rajone turime vargo su naujų sekretorių 
j suradimu užpildyt tuščias vietas Frackville ir Girardville

FOUNDERS DAY COMMEMORATION

kuopose, kur buvusieji sekretoriai yra mirę. Ir mūsų 
1-mos Penna apskrities viršininkai visi yra Įžengę į 70 
metų amžiaus klasę ir prašosi pakeisti juos kitais, taip kad 
mes turime vargo užpildyt ir Pirmos apskrities oficialų 
vietas.

Nuo pereito Vykdomosios Tarybos susirinkimo aš pri
rašiau keturis naujus narius.

VINCAS ABROMAITIS, iždo globėjas

Ž-odžiu pastabas padarė abu iždo globėjai. Juodu taipgi 
paaiškino savo veiklą, kuri buvo visų Tarybos narių dis- 
kusuojama.

Kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė iždo globėjų raportus 
priimt, dr. Krikščiūnas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti daktarą kvotėją.
Dr. Wm. Krikščiūnas perskaitė savo raportą, kurs 

seka: )

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS

Vykdomosios Tarybos nariams.

Aš stengiausi išpildyt savo priedermes sulig geriausių 
mano išgalėjimų. Peržiūrėjau ir patvirtinau ligonių ir 
pomirtinių blankas, taipgi naujas aplikacijas. Retkar
čiais aš turėjau rašyti kuopų sekretoriams ir aplikan- 
tams, kad išaiškint neaiškumus.

Nuo liepos 1-mos, 1954, iki sausio 1, 1955, peržiūrėjau 
ir užtvirtinau: ligonių blankų—384, naujų aplikantų—-147, 
mirimų blankų—122; viso—653.

WILLIAM CHRISTIAN. M. D.,
Daktaras Kvotėjas

V. T. Kvetkas pasiūlė daktaro kvotėjo raportą priimt, 
P. J. Karašauskas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Sekretorius Kvetkas aiškina aktūaro paruoštą Įverti
nimo raportą (Valuation Report) ir kitas metinių state- 
mentų dalis. Jis apgailestauja, kad statementas neparodo 
tokio finansinio progreso, kaip kad praėjusiais metais, 
iš priežasties pažymėtinai didelių išmokėjimų mirimų be
neficijų ir prinokusių (matured) apdraudų. Sekė toli
mesnės diskusijos, kuriose dalyvavo dauguma Tarybos na
rių, liečiant finansinę padėtį, o ypatingai investmentus.

Prezidentas pakvietė sekretorių perskaityt raportą ir 
komentarus paruoštus viešojo sąskaitininko (Certified 
Public Accountant) Casimir A. Sieminski, Jr., kurs taip
gi paruošė metinius statementus už 1954 metus, kurie bus 
pasiųsti valstybių apdraudos departamentams.

Sekretorius Kvetkas perskaitė du laiškus rašytus p. 
Sieminskio ir čia pat išdalino paruošto raporto kopijas. 
Susipažinę su raportu, Vykdomosios Tarybos nariai buvo 
patenkinti, kad p. Sieminski raportas patvirtina ir Su
sivienijimo sekretoriaus if iždininko finansinius raportus.

Kun. J. F. Baltusevičius pasiūlė užmokėt sąskaitinin
kui Casimir A. Sieminski, Jr., $300.00 už atliktą patar
navimą—už certifikuotą raportą ir statementus. Mrs. 
Donarovich pasiūlymą parėmė. Priimtas vienbalsiai.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

(Bus daugiau)

Surinko-Sutaįsė ir Išleido 
KUN. ANT. G. EŽERSKIS 
Vadovėlio kaina 25c. Imant 

25 egz. ar daugiau antsyk, 15c.
Kreipkitės pas autorių:

REV. A. G. EŽER?KIS 
13 Chandler St. (Miners-Mills), 

Wilkes-Barre, Pa.

'•hand. When life insurance is 
sold in the right manner lapsa
tion is much lower. The Frater
nal Field Managers and the F. 
I. C. Association deserve great 
credit for what has already been 
done and the improvements 
which are making history.

The Fraternal Youth Counsel- 
' ors Association meeting will 
cover another vital field. The 
writing-of juvenile or junior in
surance had its real start about 
for;ty years ago when the first 
state legislation was enacted. 
This year may well be consider
ed an important anniversary. 
This important branch has 
brought new vitality and impet
us and many fraternal leaders 

j of today have developed as a re
sult of their junior affiliation.

The tendency to combine the 
reporting of adult and junior 
business, with no separate data 
on the junior branch, has brought 
a real problem to this publica
tion. In order that proper infor
mation may be available much

On March 30. 1867, the United 
States purchased Alaska from 
Russia for $7,200,000. Initiated 
by Secretary of State Seward, 
the acquisition of a great and un
explored area at the northwest 
extremity of the continent ar
oused considerable opposition 
and was generally labeled “Sew
ard’s Folly.” One of Seward’s 
motives in promoting the pur
chase was to repay the Russian 
government for its friendly at
titude to the Union during the 
Civil War. In the course of 
years Alaska has paid for it
self many times over and during 
World War II it became one of 
the United States’ most valuable 
military assets. For a number of 
years bills to admit Alaska to 
statehood have been before the 
Congress of the United States.

C. C.

Thirty-nine per cent of the 
deaths and 35 per cent of the 
injuries due to motor vehicle ac
cidents last year occured on Sat
urdays and Sundays.

NEWARK, N J.—A. Found
ers Day Commemoration was 
held by Newark Council 29 
Knights of Lithuania on Sunday, 
April 17th at St. George's Hall.

As party of ceremony first 
and second degree rituals were 
given to a large class of can
didates who were considered el
igible for said degrees.

Celebration opened with pray
er by Rev. Peter Totoraitis, cur
ate of Holy Trinity Church, 
followed by Pledge of Allegi
ance to the Flag, singing of Lith
uanian National Anthem.

Father Totoraitis also gave a 
talk in which he congratulated 
the local group for having ar
ranged such a program and urg
ed all his hearers to live up to 
the motto of organization, For 
God And Country, to keep on 
working unceasingly for the pre
servation of the Lithuanian lang
uage. its customs and culture and 
also to be more zealous in the 
practices of their religion.

Others who spoke were 2nd 
Vice President of Supreme 
Council Joseph Sakevich, Vera 
Laukzemes 2nd Vice President 
of No. 29 and president Edward 
Tamosiunas the last named gave 
a short talk on Founders Day 
and its meaning to the Knights 
of Lithuania.

Event brought to a close with 
singing of Knights of Lithuania 
Hymn and prayer by Rev. Toto
raitis.

A social hour followed.
The following received their 

first degree: Frank Galan, Joan 
Yankauskas, Mr. and Mrs. Char
les Douches, Daniel Laukzemes, 
Marilyn Swetell, June Youch, 
Charles Stankūnas, Mr. and Mrs. 
Pius Globa and Louis Stukas.

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 
susirirckimas bus gegužes 1-mą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir .Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužes 2-rą dieną, 
7:39 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 1-mą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužes 1-mą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE. Pa.—14 kuopos 
'susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. ■*- 18-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužes 1-mą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 1-mą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

WORCESTER, Mas»—41 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro,

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
| susilėkimas bus gegužes 1-mą dieną, 
į tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas, bus gegužes 1-mą dieną. 
2 P. M., šv.' Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos

susirinkimas bus gegužes 5-tą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, 
po 10 vai. Mišių Lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonį, 107 
Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mail.'—94 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 1-mą dieną, 
Įpobažnytinėj salėj, Fifth St.,' . S. Bos
ton, Mass.

WORCESTER, Mail.-98 kuopos 
susirinkimas’bus gfegitz.čs 1-mą dieną,. 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—-115 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, 
po llttos valandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 10-tą dieną, 
8 vai. vakare, Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—-134 kuopos 
susirinkimas ibus gegužę? luną dieną, 
tuoj po sumos. Karalienes Angelų 
parapijos, svetainėje. Visi nariai ir na
rės’, maldnėkite dalyvauti.

ROCKFORD. Ill,—137-tos kuopos 
susirinkimas bits' gegužes 8-tą dieną, 
tuoj po suirtos. Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

BROCKTON, Mai».— 141 kuopos 
susirinkimas ibus gegužės 1-mą dieną,

tuoj po 10 vai. Mišių šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas ibus gegužės 1-mą dieną, 
po pamaldų, Šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas, bus gegužės 1-mą dieną, 
tuoj po'sumos šv, Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės' 1-mą. dieną,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės 8-tą dieną, 
tuoj po sumai, Švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną,
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje. ;

DEjTROIT, Michigan.—230 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1-mą .dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood ir 
Downs Ave.

Weekend crashes accounted 
for 13,980 killed and 678,000 hurt 
during 1954.

Speeding on U. S. streets and 
highways injured 659,000 men, 
women and children.

In 1954, 7,700 pedestrians were 
killed in U. S. traffic accidents.

Speeding on U. S. streets and 
highways last year killed 12,380 
men, women and children.

Second degrees went to: Mr. 
and Mrs . Charles Balchiunas, 
Charles Sipaila, Anthony Mala
kas, Mrs. John Bieksha, Chris-

tina Korbet,' Helen Malakas and 
Mr. and Mrs. Albin Jankauskas.

In charge of arrangements 
were president Edward Tamo
siunas, Vera Laukzemes and 
Joseph Sakevich.

F. V.

In 1954, nearly two million 
casualties were recorded for mot-
or vehicle accidents.

Iri 1954, 35,500 Americans were 
killed in traffic accidents.

“DIEVAS SU MUMIS” 
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba paraše kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant kreipkitės į:
Kaina 30 centų egzempliorius 

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre. Penna.
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šo, kad kuopos pasirūpintų pri
statyt užtektinai darbininkų. Iš
važiavimo reikalu išsireiškė 
Mieldažis, Joniką, Stepulis ir ki
ti. Vienbalsiai pavesta apskrities 
valdybai rūpintis visais išvažia
vimo reikalais ir darbininkų už
kandžiais.

Darbotvarkei išsisėmus, pirmi
ninkas A. Norvaiša susirinkimą 
uždarė 4 :40 P. M.

Po susirinkimo ten pat svetai
nėje buvo užkandžiai ir šeimy
niški pasikalbėjimai. Šeiminin
kės Jieva Aruškevičiūtė, Ona Sa- 

Penna apskrities kuopų atstovų žiaus nariams, taipgi svarbu duot ■ dauskienė ir Katrė Aruškevičiū- 
susirinkimas įvyko sekmadienį, prie narių certifikatų dividen-1 te ai skaniai paruošė uzkan- 
balandžio 17-tą, Šv. Juozapo pa- dus, naujai įrašytus narius kvies- džius.
rapijos svetainėje, Duryea, Pa^ įti į apskrities susirinkimus, kad Apskrities,valdyba reiškia,nuo- 

Susirinkimą atidarė pirminin-‘ jie geriau susipažintų su orga-1 
kas Alekas Norvaiša 2:50 P. M. nizacijos reikalais. i
ir pakvietė vietinį kleboną kun.1 ‘
J. Aruškevičių sukalbėti maldą.'kas komplimentuoja 212 kuopos .51;

VIETINĖS ŽINIOS
Iš BERTAININIO LRKSA 5-TOS

APSKRITIES SUSIRINKIMO
Bertaininis LRKSA 5-tos jai prisirašiusiems jaunesnio am-

KAS NORI, GALI 
BALSUOT PAŠTU

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos Vyr. Rinkimų Komi

sija savo paskutiniame posėdyje 
balsavimui palengvinti nutarė:

1. Balsavimo korteles balsuo
tojai gali gauti prieš balsavimo 
dieną, ne tik atėję balsuoti. Ta
tai pagreitins balsavimo eigą bal
savimo patalpose ir .balsuotojus 
įgalins pasirinkti sau patinkamus 
kandidatus.

2. Balsuoti paštu gali ne tik 
ligoniai ir nuo balsavimo v’etų 
toli gyveną, bet ir kiekvienas bal
suotojas. Norįs paštu balsuoti tu
ri iš anksto paprašyti Vyr. Rin-

I

širdžią padėką vietiniam klebo-
. nui kun- J- Aruškevičiui, kurs tą kimų Komisijos pirmininką (V.

-Susiv sekretorius V. T Kvet- Pat! sekmadienį ryte atlaikė mi- J Vaitiekūną, 137-16 N. Hempstead 
---- • šias mirusių ir gyvų narių inten- Tpke, Flushing 55, N. Y.; tel. 

cija.Po maldos kun. J. Aruškevi-,organizatorius M. Mieldažį ir A. 
čius palinkėjo susirinkimui ge-Įjonl^4 JŲ uolumą ir šaunų 
riausios kloties svarstymuose ir I pavyzdį kitiems veikėjams, kaip 
veikimuose Susivienijimo ir tau-j augint kuopas naujais nariais, 
tos reikaluose. j Taipgi primine, kad ir 30 kuopos,

Mandatų komisijpn išrinkti Scranton, Pa., veikėjai gerai pa- 
. Antanas Jonikas, Vincas Stepu- sirodo naujų narių prirašyme.

'lis ir Adolfas Kaduškevičius.
Sekretorius Vytautas Paulaus

kas perskaitė pereito susirinki- torius, kad jie sėkmingiau atlik- cas G. Stepulis, gyv. 526 Battle

STEPULIS BAIGIA

Alfonsas Kalinauskas aiškina j
apie reikalą auklėt kuopų sekre- klauso iš pat ihažų dienų) Vih-

RINKIMAI-LIETUVIŲ 
REGISTRACIJA

BUS DIDINGAS 
KONCERTAS

INdependent 3-1652, New York), 
arba vietos rinkimų komisiją, kad 
atsiųsti balsavimo kortelę ir vo
ką, kad gegužės 1 d. galėtų bal
savimo laišką pasiųsti Vyr. Rin-

MUZIKOS MOKYKLĄ kimų Komisijai, 64-14—56 Road, 
Maspeth 78, N. Y.

Balsuodamas paštu, balsuoto
jas, balsavimo kortelėje atžymė
jęs ne daugiau kaip 27 kandida
tus, ją deda į balsavimo voką ir

LRKSA 57. kuopos narys (pii-

, 1 1 1 V. • -1-i . . x °-' LU5, Id UCUd 1 Ufll&dV HUM VUAC1 11

mo protokolą. Meldazis pasiūlė Į tų savo pareigas, sugebėtų prira- Ave., Exeter, Pa., baigia Mans- ų užlipina. Užlipinta balsavimo
priimt, kaip perskaitytas, Anta-|šyt naujų narių ir varyt propa
nas J-onikas parėmė. Priimtas 
vienbalsiai.

gandą dalinant informacinę lite
ratūrą prie bažnyčių. Tokia li
teratūra anglų kalba patrauktų 
daugiau jaunimo.

Antanas Joniką paaiškino kaip 
jie su Mieldažiu darbuojasi. Jei 
neužtenka prospektų kontaktuo
ti vieną kartą, jie tą padaro ke
lis kartus. ’

M. Zujus kalba apie propagan
dą per radio ir per laiškus. Ap
gailestauja, kad daugelis kuopų 
sekretorių nekreipia dėmesio Į 
centro ofiso pranešimus, prašy
mus ir sugestijas.

Susiv. sekr. V. T. Kvetkas pla
čiau paaiškino Susivienijimo pra
eitį ir dabartinę padėtį. Jis nu
rodė reikšmę organizacijai turė
ki gabių ir pasišventusių vadų. 
Tuo tikslu dabar ir yra-paskelb
tas naujų narių vajus skiriant sti
pendijas gabiems jaunuoliams 
siekiantiems augštojo

field State (P-ęnna.) kolegijos

Mandatų Komisijos Raportas
Iš kuopų dalyvauja šie atsto

vai: 34 kp. Kingston—Adolfas 
Kaduškevičius, Albertas Kali
nauskas. Kazys Kučinskas: 46 kp. 
Sugar Notch—Baltrus Skučas, 
Jurgis Nevulis; 57 kp. Exeter— 
Vincas Stepulis; 61 kp. Duryea 
—Pranas Aruškevičius, Antanas 
Virbalas, Antanas Miliauskas, 
Vincas Lažauninkas; 111 kp. 
Plymouth — Verna Radzavich; 
183 kp. Pittston—Pranas Karpa
vičius; 212 kp. Plains—Motiejus 
Mieldažis; apskrities valdybos 
nariai—pirmininkas Alekas Nor
vaiša, sekretorius Vytautas Pau
lauskas, iždininkė Leona Bagdo
naitė, iždo globėjas Antanas Jo
nikas. korespondentas Matas Zu
jus; Susiv. sekretorius Vincas T. 
Kvetkas, iždininkas Petras J. 
Karašauskas, iždo globėja Leo
kadija Žemaitytė ir daktaras kvo
tėjas dr. Wm. Krikščiūnas; taip 
gi vietinis klebonas kun. Juoza
pas Aruškevičius; iš viso 23 da
lyviai turintys sprendžiamąjį 
balsą.

Mandatų komisijos raportas 
priimtas vienbalsiai.

Pirmininkas A. Norvaiša ra
portavo apie apskrities surengtą 
Vasario 16-tos paminėjimą per 
radio. Apgailestavo, kad progra
mai gauta permažai laiko. Atsi
liepimai apie programą geri.

Sekretorius V. Paulauskas per
skaitė Susiv. prezidento L. Ši
mučio laišką naujų narių vajaus 
reikalu. Motiejus Mieldažis pa
siūlė apskrities vardu pareikšti 
p. Šimučiui padėką už laišką ska
tinanti šį vajų padaryt kuo sėk
mingiausiu. V. Stepulis parėmė. 
Priimta vienbalsiai. šešios kuopos

V. Paulauskas kalbėdamas va- $174.00 už parduotus tikietus. Jis 
jaus reikalu nurodė svarbą skelb
tis anglų laikraščiuose, taipgi 
per radio. M. Mieldažis ragino, 
kad centras po Vykdomosios Ta-

tieid btave,; (F-ęnna.) Kolegijos voką drauge su savo bendruome- 
mokytojū, muzikos ■ kursą ir ge- n^s knygele solidarumo įmo- 
gužės 23-ęią; gaus diplomą.

Studijuodamas Vincas buvo 
Sophomotęi .Icjafepš prezidentu; 
Phi Mu Alpha narys—šios orga
nizacijos bliksi^! ’plėsti muzikos 
meną šioje šalyje: keturis metus 
priklausė įirie Community Or
chestra of Man s field: tris metus 
prie vyrų choro (Men’s Glee 
Club), keturis, metus prie kole
gijos choro: keturis metus- prie

]kų kvitu deda į kitą voką, kurį 
adresuoja Vyr. Rinkimų Komi
sijai, 64-14—56 Rd., Maspeth 
N. Y.

KALIFORNIEČIŲ 
VEIKLA

78,

LOS ANGELES, Calif.—WM.
ARCHIE, Long Beach, Calif..koncerfhiįt) apsarriblid, keturis

metus pfie Marching beno, ke- i^loįosA^L?6^^,^suorga- 
Į turis metus prie koleginio orkes
tro, du metu prie tarpkoleginio 
beno ir vienus -metus prie tarp
koleginio orkestro. Tris metus 
priklausė prie-'kolegijos vaidilų 
grupės, dalyvaujant dviejuose 
dideliuose vaidinimuose ir eilė
je mažesnių.

Vincas yra sūnus LRKSA ve- 
mokslo. terano Vinco ir Adelės Stepuliu.

Susivienijimas nustoja narių dėl Tėvas yra ilgametis LRKSA 57 
mirimų, pribrendusių certifika- kuopos sekretorius, taipgi ilga- 
tų ir pasirinkimų—išmokėjimų metis Susiv. Teismo komisijos 
'grynais ir pratęstos apdraudos narys.
pavidale. Tuos nuostolius reikia' Vincas yra taipgi baigęs Ex- 
atsverti naujai įrašomais nariais, eter High School (1950 m.).- 
Apgailestavo, kad mes lietuviai 
neužlaikome tokios vienybės, 
kaip kitos tautybės. Kur tik yra 
lenkas—jis visiems pasirodo, kad 
jis lenkas; italas pasirodo visur 
italu, slovakai irgi laikosi vieny
bės, dėlto jų fraternalinės orga
nizacijos yra gausingos nariais ir 
tvirtos finansiniu atžvilgiu.

Dabartinio vajaus reikalu taip
gi išsireiškė M. Zujus, A. Kąli- 

inauskas, M. Mieldažis, A. Kaduš
kevičius, J. Nevulis, V. Stepulis.

Apskrities veikimo komisijos 
narys Al. Kalinauskas pranešė, 
kad dovanų išleidimo tikietų pla
tinimas vyksta gan sėkmingai. 
Šešios kuopos jau pridavė

. inizavo Amerikos Lietuvių Ben
druomenės vietos apylinkę. Long 
Beach mieste esama gražaus bū
relio lietuvių. Long Beach mies
telis yra apie 20 mylių nuo Los 
Angeles. Wm. Archis tik bėda- 
vojasi, kad apie ALB nesą li
teratūros anglų kalboje. Daugu
ma Long Beach lietusių senosios 
kartos ar čia jau gimę, lietuviš
kai mažai teskaito. O ir lietuvių 
kalboje maža kas tebuvo išleista 
apie ALB-nę.

ROSELAND, Ill. — Pasaulio 
lietuviai po karo aktyviai pradė
jo organizuotis į Lietuvių Ben
druomenės eiles lietuvybės išlai
kymui. Bendruomenės organiza
vimas kiek buvo uždelstas čia 
Amerikoje, bet pastaruoju metu 
susitarta su ALTu ir BALFu, 
pasidalinta darbais. Beliko ke
lios dienos iki bus išrinkta Ame
rikos Lietuvių Bendruomenės 
Taryba. Kandidatų kaip jau ži
nome yra net 95 iš kurių reika
linga Tarybą išrinkti iš 27. narių. 
Rinkimams artėjant pasigirsta 
įvairių balsų. Dauguma pasisako 
dalyvausią rinkimuose, bet atsi
randa ir partinių fanatikų, ku
riems demokratiški rinkimai ne 
prie širdies—mat, jų žmonės gali 
likti neišrinkti.

Roselande rinkimai vyks šia 
tvarka: š. m. gegužės mėn. 1 d. 
nuo 8 vai. ryto iki 4 vai. po pie
tų Visų šventųjų parapijos sa- 
Įėję, 10806 So. Wabash Ave., o’l 
nuo 4 vai. iki 9 vai. vakaro—p 
Kurzikausko bute, 10634 So. In
diana Avė.

Balsavimo lapai su 95 kandida
tų pavardėmis bus gaunami bal
savimo vietoje. Tuo reikalu in
formacinis susirinkimas šaukia
mas balandžio 24 d. 11 vai. para
pijos salėje. Rinkimų komisiją 
sudaro: pirmin.—P. Niedvaras, 
vicepirm.—P. Kuržikauskas ir 
sekret.—K. Bružas. Komisijai 
talkinti sutiko: P. Bružas, K. 
Rubinas, L. Leonaitytė, J. Plei- 
rys ir inž. V. Sinkevičius:

Komisija ir valdyba kviečia vi
sus lietuvius, kurie myli’ Lietu
vą, lietuvių kalbą bei papročius, 
dalyvauti rinkimuose ir prisidė
ti prie lietuvybės išlaikymo.

K. Br.

LRKSA 31 KUOPOS 
NARIAMS

MAHANOY CITY, Pa. — Iš 
priežasties Velykų šventės, kuo
pos susirinkimas vietoj balan
džio (April) 10-tos, įvyks balan
džio 24-tą. Visi nariai-narės ma
lonėkite dalyvauti tame susirin
kime (balandžio 24-tą) po 10 va
landos Mišių, parapijos salėj.

J. žernauskas, sekr.

CHICAGO, Ill.—1955 m. ge
gužės mėn. 8 d. 3 vai. p. p. Or
chestra Hali “Dainava” ansam
blis minės savo gyvavimo dešimt
metį. Ta proga įvyks ten didelis 
koncertas į kurį atvyksta ir da
lyvaus programoje Čiurlionio an
samblis iš Clevelando.

Tam reikalui yra sudarytas 
vykdomasis komitetas, kurio pir
mininku išrinktas Dan Kuraitis, 
Buik Milda savininkas; vicepir
mininkais—John Pakel, Sr., Chi
cago Savings and Loan Associa
tion prezidentas, ir 
čiams žinomaskontraktorius Ma
tas Zizas. Nariais: kun. Domei
ka, Alb. Dzirvonas, F. Manelie- 
nė, inž. J. Stankus ir A. Gintc- 
ris. •

Be to, po koncerto įvyks ban- 
kietas Šv. Kryžiaus parapijos sa
lėje, kurį praves inž. A. Rudis. 
Lietuviai amerikiečiai inž. A. 
Rudis, John Pakel, St. Balzekas, 
muz. J. Kudirka, Dan Kuraitis

° ijr Matas Zizas yra paskyrę dide-
'F\les dovanas bankieto pasiseki- ig, 1955 and that, unless exceptions ‘ I’ .. ..

chicagie-

COLUMBIA, Pa.—Balandžio 
16-tą Mrs. Amelia Kauffman, 80 
metų, iš Mountville, Pa., su tri
mis kitomis moterimis vykstant 
j York išrinkti karstą savo mi
rusiam giminaičiui, žuvo auto
mobilių susitrenkime. Automobi
liui, kuriuo vyko Mrs. Kauffman 
ir kitos moterys, vairavo laido
tuvių direktorius Clyde Kraft.

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given to all per

sons concerned that the Accountants 
in the following estates have filed 
their accounts in the Office of the 
Register of Wills or the Clerk of the 
Orphans’ Court on or before March

mui. I are. filed thereto, said accounts will
Reikia tikėtis, kad šis konc.es- H (confirmed “nisi” on April 22, 

1 m U-- i-rik « į '',1955, an-d confirmed absolutely and tas sutrauks pilnį;, salę klajUgy-. ’aucjjte(j by the Orphans’ Court of 
tojų, nes mes vist ėsfefneusl.j^ iš įjužerne County at 10 A. M. on Tuės- 
■žaliojo kaimo, su liaudies menu day, May .3, 1955. ■ ■
ir tampriai esame surišti savomis' . Estate- of Edward N. Schmitt, 

j. -• rp j-,. i ;tv.; ;Theodore: Frederick, Trustee: William
tradicijomis. Todėl .ųres L.-Bradnev. William L. Bradney, Jr„
mylime, pasiilgstame jb?d3ihW, jų Executor: Edith Harvey Reese, Beū- 
klausomės su nuoširdumu, meile jamin H. Reese, Administrator: Ah- 
ir pasigerėjimu. Ta pačia proga : 
mes tinkamai įvertinsime- tūris, 
kurie su jaunatvišku užsidegimu, 
niekuomet nepavargsta <^o sun
kių dienų darbų, laisvas vakaro 
valandas skiria lietuviškai dai
nai, menui.

TAUTOS FONDO PASŲ 
IR ŽENKLELIŲ 

REIKALU

Linkime geriausios ateities!

Minusiems

St. Džiugas

A. A. ADOLFINA 
ŠIŪRIENĖ

turis žinių, kad ir kitos kuopos 
ir jų veikėjai yra pardavę apščiai 
tikietų.

Pirmininkas A. Norvaiša pra-
rybos susirinkimų paruoštų pra- nešė, kad pavasarinis išvažiavi- 
nešimą apie finansinį Susivieni-jrnas rengiamas sekmadienį, bir- 
jimo augimą ir išsiuntinėtu nau-’želio 5-tą, Sans Souci parke. Pra-
nešimą apie finansini Susivieni-

“GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTŲ/Ų GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYzfAI)—Romanas. Paraše Vincas Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun.''Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarine Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Beliaj’us. Kaipa $3.00. y

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybes antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis. Knygute mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulį 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

POEZIJA—Jureio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00. . .... ____

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina $1.50.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos_____________________
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos...... ........
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ......... .. ............................ .....
ŠVENTASIS RAŠTAS, H tomas .............................................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio
100LIAUD1E5 DAINŲ, K. V. Banaičio_

Užsisakant kreipkitės I

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
O, Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna

A. A. PETRAS PETROKAS, 
gyv. 11 Prospect St., Pittston, 
mirė balandžio 18-tą, palaidotas 
balandžio 21-mą iš Šv.> Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis iš Lietuvos atvyko 1911 
metais ir visą laiką gyveno Pitts- 
ton’o rajone. Užsiėmė laikrodi
ninko amatu. Paliko žmoną, du 
posūnius ir tris anūkus.

A. A. MAGDALENA NA
VICKIENĖ, 1172 Murray St., 
Forty Fort, mirė balandžio 13-tą, 
palaidota balandžio 16-tą iš Wil
kes-Barre švč. Trejybės bažny
čios parapijos kapinėse. Laidoji
mu rūpinosi direktorius Leagus. 
Velione iš Lietuvos atvyko 60 
metų atgal. Gyveno 
Barre, o 30 metų atgal 
lė į Forty Fort. Paliko 
teris, penkis anūkus ir 
proanūkus.

A. A. ONA MAČULSKIENĖ, 
pirmiau gyvenusi. Sebastapol, 
mirė balandžio 13-tą,. So. Wind
sor, Conn. Jos kūnas buvo par
vežtas ir pašarvotas laidotuvių 
direktoriaus Kazio Kižio įstaigo
je, 134 Church St., Pittston. Pa
laidota balandžio 16-tą iš Šv. Ka- 
zimiero^ bažnyčios parapijos ka
pinėse. ’ Velionė iš Lietuvos at
vyko 43 metai atgal ir apsigyve
no Sebastapol, tik 15 metų atgal 
persikėlė į Connecticut. Paliko 
vyrą, 4 sūnus, 4 dukteris, 6 anū
kus', seserį ir 5 brolius Lietuvo
je-

Wilkes- 
persikė- 
dvi duk- 
septynis

J.A.V. Liet. Bendruomenės 
Apygardų ir Apylinkių 

Vadovybėms
Savo laiku LOKo Finansų Ko-

* * *
“LIETUVIŲ DIENŲ” balan

džio numeris plačiai pamini Va
sario 16-sios paminėjimo iškil
mes nuotraukomis Amerikos lie- misijos pasų ir ženklelių admi- 
tuvių kolonijose. Iš tų iškilmių 
yra vaizdų iš Chicagos, Detroito, 
Bostono, Waterbury, New Yor- 
ko, Los Angeles ir kitų vieto
vių. “Lietuvių Dienų” balandžio 
numeryje yra virš 70 nuotraukų 
iš viso pasaulio lietuvių gyveni
mo. Šiame numeryje rašo: V. 
Dabušis, Alė Rūta, J. Juragis, dr. 
J. Bielskis, dr. A. Tarulis, prof. 
J. Gravrogkas, J. Cicėnas, V. 
Stašinskas ir kiti.

4: * *
H. KEMEKLIS su žmona 

prieš kiek laiko atsikėlęs iš Phi- 
ladelphijos pastoviau įsikūrė, ne
bežada niekur kitur iš Los An
geles judėti. Jis pats dirba ban
ke, o jo žmona Kalifornijos Uni
versiteto (UCLA) bibliotekoje.

K.K.

LITERATŪROS 
VAKARAS

DETROIT, Mich.—Mūsų 
šytojai laureatei ALEI RŪTAI- 
ARBAČIAUSKIENEI pagerbti, 
literatūros vakaras įvyko š. m. 
balandžio mėn. 16, 7 vai. vak., 
Hispanos Unidos salėje (kampas 
Vernor ir 25-tos g-vės).

Programoje dalyvavo pati lau
reatė Alė Rūta-Arbačiauskienė, 
poetas ir jury komisijos pirmi
ninkas Bernardas Brazdžionis iš 
Bostono, linksmasis aktorius Vi
talis Žukauskas iš New Yorko ir 
vietiniai rašytojai: M. Sims, J. 
Kaupas, M. Bavarskas ir P. Gra
žulis. Taipgi dalyvavo tautinių 
šokių grupė ponios G. Guobienės 
vadovaujama. .

Po programos buvo šokiai i-r 
veikė bufetas.

L. B. Detroito Apylinkės 
Valdyba

ra-

nistratorius yra išsiuntinėjęs 
Tautos Fondo pasų ir ženklelių 
pavyzdžius su reikalingomis in
formacijomis ir atatinkamais įga
liojimais visoms JAV Lietuvių 
Bendruomenių vadovybėms. Vė
liau buvo kreiptasi keliais laiš
kais dėl susitarimo, kad pasų ir 
ženklelių platinimą geriau suor
ganizavus. Deja, į šiuos laiškus 
iš daugelio ApygardųJr Apylin
kių iki šiam laikui negauti atsi
liepimai.

Todėl, pasinaudodamas mūšų 
spaudos palankumu, kreipiuosi į 
gerb. Apylinkių ir Apygardų va
dovybes prašydamas viršuje mi
nėtu reikalu atsiliepti pranešant 
šiuo reikalu jūsų nusistatymą.

Visos tos Apygardos ir Apy
linkės, kurios jau yra paėmusios 
pasus ir ženklelius platinti, yra 
prašomos galimai greitesniu lai
ku atsiskaityti, kad būtų galima 
suspėti paruošti pilną apyskaitą 
dėl naujos ir pastoviai išrinktos 
JAV Lietuvių 
dovybės.

A.
T. F.

Bendruomenės va

S. Trečiokas, 
Paštį ir Ženklelių 

Administratorius
315 Walnut Street, 
Newark 5, N. J.

$2.00 
2.00 
2.00
1.50
5.00 
2.00 
7.00

BŪK LRKSA ORGANIZATORIUM
Susivk JjuLiil reikalingas generalinis organizatorius. 

Patraukli jyūj ,.icija inteligentiškam, energingam asme
niui. Pl«. u;.:; o teritorija, geras atlyginimas užtikrinan
tis šviesių ateitį. Proga pasidarbuoti artimo gerovei ir lie
tuvystės naudai.

Dėl piatėtjLTiį informacijų kreipkitės į Susivienijimo 
sekretorių Wm. T. Kvetkas, P. O. Bgx 32 (73 E. South 
St.), Pa. ________ ... ..

TIKRAS BARGENAS
Maža kaimo užeiga1 (tavern); alaus 

ir likerių laisnis; elektrikinė alaus 
sistema, Ju’ke Box, Shuffleboard; di
delis dviejų automoiblių garažas; ke
turių kambarių gyvenamasis pasta
tas ; konkryto rūsis; labai geras van
duo ; gręžtas šulinys; trys akrai že
mes. Prieina Tunkhannock upelį, ge
ra vieta žuvšut ir maudytis; trys nau
ji motelių vienetai su maudyklėm 
(showers), apšildymas; aptvertas kie
mas; žemi taksai. Prie Route 92, tarp 
Nicholson ir Tunkhannock. Kaina 
$17,000.00 grynais (cash).

TAIPGI trys mylios nuo šios nuo
savybės prie to paties kelio yra LOG 
CABIN del vasaros ar visam metui 
patalpos; keturi kambariai pirmam 
augšte, vienas didelis kambarys vir
šuj; vanduo, elektra, maudyne (show
er) ; telefonas; du akrai geros daržo 
Žemės. Kaina $3,500.00 grynais. Abi 
nuosavybės už $20,000.00, arba ga
lima pirkt paskirai.

Jei interesuoti—pašaukite, arba at
sikreipkite po 12-tos dieną (noon). 
TELEFONAS: Nicholson 2-5711.

PEGGY’S TAVERN, keturios my
lios iš Nichokon nik kels į lunkhaii- 
nosis. ’ ________  __ ___ „ t.

KENOSHA, Wis.—Kovo men. 
31 d. Kenoshoje mirė 22 kuopos 
narė Adolfina Šiūrienė, sulauku
si 87 metų amžiaus.

Velionė buvo gimusi Lietuvo
je 1867 metų lapkričio mėn. 18 d., 
Užmedžių kaime, Kražių valsčiu
je, Raseinių apskr. Krikštyta Pa
kražančio bažnyčioje.

Į Jungtines Amerikos Valsty
bes ji atvyko 1900 metais. Į Su
sivienijimą įstojo 1923 metų bir
želio men. 1 d.

A. a. Adolfina jau nuo perei
tų metų rudens nebekėlė iš lo
vos, bet buvo labai rūpestingai 
iki pat mirties savo dukters Stel- 
los globojama.

Nuliūdime liko 2 dukters— 
Stella ir Sofija ir sūnus Julius, 
o taipgi 9 anūkai ir 20 proanūšų. 
O tai irgi gražus palikimas. V.

LRKSA 191 KUOPOS 
NARIAMS

DAYTON, Ohio.—Gegužės 1, 
1955, bus laikomas 191 kuopos 
svarbus susirinkimas tuoj po pa
maldų—apie 3 vai. po pietų. Ka
dangi yra gautas laiškas iš Cleve- 
lando kaslink atnaujinimo L. R. 
K. S. A. Ohio valstijos kuopų 
apskrities, tai nariai ir narės ma
lonėkite dalyvauti šiame susirin
kime ir apsvarstyti šį dalyką.

191 kp. valdyba

I

■ drew Kariyuck, Rev. John Kanyuck, 
'Executor: Hannah S. Crouse, Lloyd 
W. Crouse, Executor; Sophie Kubtcz 
or Petrpski, Frank Kubicz, Executor; 
Margaret Lopoka, John J. Kozloski, 
Administrator DEtNCTA: Mary Ann 
Williams, Anne -Walp, Executrix: 
Sofia Shemanski, Joseph Shemanski, 
Executor: Robert" R.’ Van Horn, 
Kingston National Bank, Executor:

; Mary Sharaga, Anna Slusser, Exec
utrix: Annie Fecsunda, Fecunda, Hel-

' en Fechunda, Executrix: Anna Mc
Fadden, William T. Coffay, Executor: 
i Abram G. Nesbitt, Second National
■ Bank, W-B, Trustee; Anthony Stucz- 
ka, William Stuczka, Administrator: 
Ephraim Roth. Oscar L. Roth, Ad
ministrator’: Clara Roth, Oscar L. 
Roth, Administrator: Harry Roth, 
Elizabeth O’Boyle, Administratrix: 
Cordelia Roberts, Stanley Roberts, 
Administrator: Tuthill R. Hillard, 
Miners National Bank, W-B, Guard
ian : Ludwick or . Lewis Baradziej, 
Walter Baradziej, et al, .Executors.: 
Margaret Boyle, Mildred Vercusky, 
Executrix: Charles or Kazimierz 
Smitrowski, or Smith, Frank Sylva- 
novich, Executor: Joseph Sigo, Mar
cella Zapotak, Executrix: Dora'Grace 
Dieter, Esther Getz, Administratrix: 
Susie Davies or Davis, Kingston Na
tional Bank, Executor: Frank M. 
Schuler. Clarance Ankner, Executor: 
Sarah MacDonald Wallace, Ellen Vi
vian. etai, Executors: Alva J. Coop
er, Jr., Wyoming National Bank, W- 
B, Substitued Guardian: Elthea Rule, 
Elizabeth McClellen, Surviving Ex-

■ ecutrix: Jacob J. Kienberger, Markle 
. Banking and Trust Co., Trustee:

Catherine Schwinger, Joseph Schwin- 
gen, et al, Executors: Atta IL Briggs, 
Ray A. Briggs, Executor: Elsie M. 
Ball, Elmer R. Ball, et al, Executors: 
Myri Monroe, Sherman G. Shook, Ad
ministrator: Maud West Thorp, First 
National Bank of Hazleton, Pa., 
Trustee: Stewart D. Gliem, First 
Nat’l Bank of Hazleton, Pa., Execu
tor: Alfred J. Michalek, Stanley Mi- 
chalek, Administrator: Agnes Davis, 
George Loveland, Executor: John
Raspen, Sr., John Raspen, Jr., et al 

Executors: Harriet A. Edwards, Jesse 
Hahn, Executor: Elsie Pilinko, Miners 
National Bank, W-B, Guardian: Cath
erine G. Schultz, Lawrence Peter 
Schultz, et al, Administrators: Steve 
Stelma, Sr., Steve Stelma, Jr. Ex
ecutor: Michael Martin, Audit, Parti
tion: Eunice Berry DeWitt, Ralph E. 
DeWitt, Administrator.

JOSEPH C. STROBEL, 
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court

UždirbkTAUPMENOMIS
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Supeno Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

»

I
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